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SOLICITACAO DE COMPRA. 05/04/2025 MONLEVADE
REQUISITANTE / SETOR _ |PROJETO / 02012001.1518206012.078 Fornecedor: Bralim Servicos LTDA VALOR: INFORMACOES COMPLEMENTARES
ATIVIDADE: RS 142.000,00
ELEMENTO DA 33303900000 - Atividade da Defesa Ciil
Secretaria Municipal de Obras|DESPESA:
300 1500000000000
FICHA: FONTE DE RECURSO
ESTIMATIVA DE CUSTO
TEM DESCRICAO UANT. UNIDADE i
n Q UNITARIO TOTAL
240 h
! Prestacao de servigo Escavadeira hidraulica Long Reach sobre esteira poténcia igual ou superior a (1580 HP (1.950 ora R$ 550,00 | R$ 132.000,00
RPM), torque 62,6 kgf. a 1.500 RPM), profundidade da escavagdoentre 12ma 15 m
2 |Mobilizagao e Desmobilizagao 2 unidade R$ 5.000,00 | R$ 10.000,00
JUSTIFICATIVA DA COMPRA TOTAL RS 142.000,00
A presente contratacdo visa atender a necessidade urgente de reconstrugdo de um trecho de canal de esgoto destruido em razdo das fortes chuvas nas proximidades da rua Leonardo Diniz com @squina com a rua Buenos Aires, bairro Petropolis ~ Jodo Monlevade, MG.
A contratacdo serd feita com a empresa Bralim Servigos LTDA justificando o valor ofertado, como proposta mais vantajosa, e compativel com o praticado no mercado, para fins de contratagdo emergencial, nos termos do artigo 75, da Lei 14.133/21
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO (Lei Federal n2 14,133/21, art. 62, inciso XXHY, letra j)
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA &

AREA REQUISITANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

RESPONSAVEL PELA

DEMANDA Fernanda Aparecida Rodrigues Viana Gomes

E-MAIL/fernanda_engenheirademinas@yahoo.com.br

AUTORIDADE COMPETENTE|Gustavo José Dias Maciel

No dia 19/04/2025. o municipio de Joao Monlevade/MG foi atingido por fortes chuvas,
resultando em alagamentos e obstrugdes no sistema de esgotamento sanitario urbano.
Emespecial,umtreohocriticodaredepL’xblicadeesgotosituadonaruaLeonardoDiniz com
esquina com a rua Buenos Aires bairro Petropolis , sofreu entupimento em canal
subterraneo.

A Secretaria Municipal de Obras foi acionada nos dias 20 e 24 de abril de 2025 para a
realizacédo dos servigos de desobstrugao e limpeza, contudo, constatou-se a
impossibilidadedeexecugéoimediatapormeiospréprios,dadaaauséncia,nocontrato
vigente com a atual escavadeira com o alcance inferior a 06 metros, de equipamentos
com alcance e especificacdes técnicas necessarias notadamente, uma Escavadeira
Long Reach com alcance minimo de 12 metros.

Prestagio de servigos de desobstrucao de canal de esgoto

Apresentecontratag;éoernergencialjustiﬁca—sediantedaurgéncianarestauragéodo
sistema de esgotamento sanitario, que apresenta riscos sanitarios iminentes a
populacéo, especialments nas areas atingidas por alagamentos. A obstrugao da rede
compromete diretamente a salubridade publica, podendo causar proliferacao de
doencas e impactos ambientais irreversiveis caso nfo haja intervengao imediata. No

PREFEITURAMUNICIPALDEJOAOMONLEVADE-MG CNPJ:
18.401.059/0001-57
RUA GERALDO MIIRANDA, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo — 35930-027
(31) 3859-2500




DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA

Iocalobservou—seaaberturadeumacrateradegrandesproporgéesconformedetalhado no
relatorio de vistoria emitido pela Defesa Civil.

A contratagao emergencial de empresa especializada na prestagéo de servigcos de
desobstrugio de canal de esgoto com utilizagdo de Escavadeira long reach com
bragodealcanceminimode12metros,incluindooperador,transporteecombustivel, pelo
periodo necessario sendo estimado de um més & completa desobstrucédo da rede
localizada na rua Leonardo Diniz com esquina com a Rua Buenos Aires, no municipio
de Jodo Monlevade/MG.

Nostermosdoart.75,incisoVlilidaLei14.133/2021 ,admite-seadispensadelicitacao nos
casos de emergéncia ou calamidade publica, quando caracterizada situagado que
possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras,
servigos, equipamentos e outros bens publicos ou particulares.

Diantedaurgénciaedainexisténciadeequipamentoadequadodisponivelnocontrato vigente,
nao € possivel aguardar os prazos legais de um procedimento licitatério completo sem
grave comprometimento do interesse publico.

DATA
CONTRATAGAO
GRAUDE
PRIORIDADE

25/04/2025

Alta

JUSTIFICATIVA Urgéncia na restauracdo do sistema de esgotamento sanitario

( JMATERIAL DE CONSUMO

( )MATERIALDEPERMANENTE
( )SERVIGO CONTINUADO

(X) SERVIGONAOCONTINUADO
() SERVIGO DE ENGENHARIA
(_ )TERMO ADITIVO

VALOR
TOTAL

Ne NOME DESCRIGCAO OBSERVAGAO | UNIDADE [QUANTIDADE

PREFEITURAMUNICIPALDEJOAOMONLEVADE-MG CNP.J:
18.401.059/0001-57
RUA GERALDO MIRANDA, 337 - Nossa Senhora da Conceigio — 35930-027
(31) 3859-2500
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Prestacio de servigo
Escavadeirahidraulica
sobre esteira poténcia
igual ou superior a
(1580 HP (1.950rpm),
torque 62,6 kgf a
1500rpm),profundidade
da escavagdo entre 12

LOCACAQ DE m a 15 m: altura de
1 {INVALIDO VEICULOS-LEVES/ corte igual ou superior {HORA 240 132.000,00
PESADOS 15 m com

garragiratériademandib
ulas, incluindo operador
e abastecimento, mé&o
de obras e
manutengao, custo
improdutivo/disposigéo.
com transporte incluido
até o local da obras

OUTROS REMANEJAMENTODE
2 |SERVICOSDE |EQUIPAMENTO/
SUPORTEN.C.P |MOBILIARKO

Mobilizacao e

Desmob”izagéo UNIDADE 2 10.000,00

JOAO MONLEVADE, MG - 25 de abril de 2025

Fernanda Aparecida Rodrig%ejwsi CPF: 066.251.336-*

P
Responsavel pela demanda

Mayci\el - CPF: 053.902.716-**

Autoridade Competente

PREFEITURAMUNICIPALDEJOAOMONLEVADE-MG CNPJ:
18.401.059/0001-57
RUA GERALDO MIRANDA, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo — 35930-027
(31) 3859-2500




e PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
T Mo EOE SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
| COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Nome do Vistoriador: Edemir Alves da Silva Data da solicitacio da vistoria: 20/04/2025

Data da vistoria: 20/04/2025, 24/03/2025 Solicitante: Katia Aparecida Costa Ramos; Maria das Gragas da
Local da vistoria: Rua Leonardo Diniz. esquina com Avenida  Cruz Machado: Winstarley Junio Venancio de Freitas.

Buenos Aires — Bairro Petropolis ~ Jodo Monlevade/MG Endereco: Rua Leonardo Diniz n°37, 545.

Proprietario: PMIM Telefone: (31) 98034-0127 Katia

RELATORIO DE VISTORIA

Em atendimento a solicitacio realizada pela comunidade local e considerando as intensas
chuvas ocorridas no dia 19 de abril de 2025, a equipe da Defesa Civil de Jodo Monlevade realizou vistoria
emergencial na Rua Leonardo Diniz, esquina com a Avenida Buenos Aires, bairro Petropolis, nesta
municipalidade, nos dias 20 ¢ 24 de abril de 2025.

No local, foi constatado o transbordamento do corrego em decorréncia da obstrugdo parcial
do canal por materiais diversos, tais como blocos de concreto, residuos solidos, sedimentos e vegetacio,
(galhos e troncos). O represamentd das dguas provocou extravasamento intenso, ocasionando severos danos
20 sistema de drenagem existente, com erosdo acelerada das margens do corrego e instabilidade progressiva

s taludes adjacentes.

Observou-se, ainde, a abertura de uma cratera de grandes proporgdes na via publica, com
profundidade considerdvel e paredes ingremes, resultante da escavacdo realizada por equipamento da
Prefeitura durante tentativa de desobstrucio do canal pluvial obstruido. Tal escavacdo, embora necessaria,
expds ainda mais a instabilidade do terreno, comprometendo diretamente a estrutura da pista de rolamento,
que foi delimitada pela Defesa Civil.

A Secretaria Munizipal de Obras, em agdo conjunta com a Defesa Civil, promoveu medidas
imediatas de seguranca, tais como isolamento e sinalizacdo adequada do local para evitar acidentes com
pedestres e veiculos. Inicialmente, foi utilizada uma retroescavadeira convencional para tentar desobstruir o
canal, porém constatou-se que ¢ equipamento ndo dispunha do alcance nem da capacidade operacional
suficientes para solucionar adequadamente a situacao, dado o porte da situagdo ¢ a distancia necessaria para
intervengao segura.

1 Diante da gravidade do quadro observado e da necessidade urgente de restabelecimento das

condi¢des normais de seguranca € trafegabilidade, a Defesa Civil recomendou a Secretaria Municipal de
~Qbras a contratacao emergencial de uma escavadeira hidrdulica do tipo long reach, que possui alcance

ostendido, permitindo uma intervengdo segura € eficiente na remocdo dos materiais obstrutivos depositados

no leito do corrego.

; Conclui-se que a situagfo do local € critica e requer acdo imediata, considerando o risco

‘potencial de agravamento da cratzra e do represamento caso 0COrTam novas chuvas.

Edemir Alves da Silva
Matricula: 13.958
Coordenador da Defesa Civii

: (\ WV\AM‘O& Municipio de Jodo Monlevade

\ Edemir @ da Silva
Coordenador da Defesa Civil Municipal




RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto 01 — Cratera aberta durante tentativa de desobstrugio do sistema de drenagem na Avenida Buenos Aires,

evidenciando represamento da dgua e risco a estabilidade da via.

Fonte: Defesa Civil, 2025,

Foto 02 — Identificagdo do local entre a rua Leonardo Diniz, esquina com Avenida Buenos Aires.

\
124 R. Leonardo Dinix Dias
oo Manltvode, Mines Garais
@ Googiosieet view
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Fonte: Google Street View, 2024,



Foto 03 — Cratera com acimulo de agua na Avenida Buenos Aires, resultante do colapso da drenaggih pltlja
scwac;oes emergenciais realizadas para tentativa de desobstrugdo do canal. fYe!

Tty

Fonte: Defesa Civil, 2025.

Foto 04 — Equipamento de refrigeragdo danificado e tombado devido a inundagdo ocorrida no interior da residéncia n°
545, Avenida Buenos Aires — Teresopolis.

i ey e

Fonte: Defesa Civil, 2025.
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Na noite deste sabado (19), um forte temporal que durou cerca de 15
minutos, causou medo em moradores da cidade de Jodo Monlevade. Por
volta das 22:30h, um temporal alagou ruas e avenidas, no Santa Barbara, a
avenida Gentil Bicalho se transformou em um rio.

Na Alberto Lima, altura do Aclimacgao, a enxurrada descia levando tudo que
encontrava pela frente. Em varias regides do municipio, a chuva caiu
acompanhada de granizo.

Equipes da Defesa Civil e Corpo de Bombeiros, seguem realizando vistorias
e atendendo chamados.

MONLEVADE TEMPORAL PROVOCA ESTRAGOS E CAUSA MEDOE...

Direcao Elétrica e Hidraulica
Suspenséo - Freio - Mecanica Geral

Wellington
" (O (31)97138-0960
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Ok Politica de privacidade (https://verdadeverificada.oom.br/termos-de-privacidade/)

hitps:/iverdadeverificada.com. br/imonlevade-temporal-provoca-estragos-e-causa-medo-em-moradores/

2/6



f o -
i i 54\ d
£

v s

MONLEVADE " | |
~/~} L L

JUSTIFICATIVA/ DISPENSA DE LICITA(}AO
Joao Monlevade, 25 de abril de 2025.

Orgao: Secretaria Municipal de Obras
Objeto: Escavadeira lcng reach

Fundamentagao Legal: Artigo 75, inciso VIHi, da Lei 14.133/2021 - Emergéncia

DA JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Obras de Joso Monlevade, diante das fortes chuvas que atingiram o
municipio nos dias 19 de abril de 2025, foi acionada no dia 24 de abril de 2025 para resolver um grave
problema de infraestrutura. A situacio emergencial envolveu um deslizamento de terra e a formagéo de
uma cratera de grandes proporgoes, além do transbordamento de esgoto em decorréncia da obstrugéo do
canal. Esses eventos naturais e a consequente obstrugéo exigem medidas urgentes para evitar maiores
danos a populacdo e a infraestrutura urbana, sendo imprescindivel a realizacdo dos trabalhos de forma

célere e eficaz.

A forte chuva ocorrida em 19 de abril gerou sérios danos em varias regides de Jodo Monlevade,
com destaque para a area a‘etada pela cratera e pelo transbordamento do esgoto. O local afetado, além
de comprometer a seguranca dos moradores da regido, representa um sério risco a saude publica devido
a contaminagéo proveniente do esgoto. A obstrugdo do canal que passou a acumular detritos e residuos
impediu o correto escoamento das aguas pluviais, agravando O problema. A cratera gerada pelo
deslizamento de terra comprometeu ainda mais a estabilidade do local, dificultando o acesso e a execucao

de reparos necessarios.

Diante dessa emergéncia, foi realizada a mobilizacéo da escavadeira hidraulica registrada em ata,
com a expectativa de que 2 magquina ja disponivel fosse capaz de solucionar a situagdo de imediato.
Contudo, a escavadeira em questdo nao apresentou a capacidade necessaria para alcangar o ponto
critico da cratera e executar os trabalhos de forma eficiente, devido & sua limitagao de alcance. O local da
obstrugéo esta em uma area de dificil acesso, com condigcdes geograficas que exigem uma maguina com

maior alcance para a remog3o de material, escavagao e desobstrugdo do canal.

Diante da incapacidade da escavadeira registrada em ata para concluir os servigos €
considerando a urgéncia e a complexidade da situagao, torna-se imprescindivel a contratacéo emergencial
de uma‘ escavadeira hidradlica Long Reach. Esse tipo de equipamento possui um brago de alcance
significativamente maior, permitindo que a maquina atue com eficiéncia em locais de dificil acesso, como €
o caso da cratera e da area afetada pela obstrugdo do canal de esgoto. A escavadeira Long Reach sera
capaz de alcangar o pontd critico da cratera, realizar a escavagdo, remover o material acumulado e
desobstruir o canal de esgoto, permitindo que © fluxo de aguas pluviais seja restabelecido e prevenindo

novos transbordamentos.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicéo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — Www. pmjm.mg.gov.br
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A presente contratacdo encontra respaldo legal no art. 75, inciso VIll, da Lei Federal n°
14.133/2021, que permite a dispensa de licitagio em casos de emergéncia ou calamidade publica
que exijam pronta resposta da Administrac&o, para situacdes que possam comprometer a seguranca de
pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens publicos ou particulares. A condigdo emergencial
esta devidamente Caracterizada, tendo em vista 0s danos ocasicnados pelas chuvas e a necessidade
imediata de intervencéo para evitar a evolugdo do problema.

Considerando que a apresentacdo de orcamentos de empresas do ramo, conforme coleta e
solicitagdo realizada pela secretaria de obras, indicando os valores/custo conforme a necessidade do
Municipio e que a empresa Bralim Servigos LTDA, que tem a sua sede no Municipio, apresentou a melhor
proposta (copias anexas no relatério de pesquisa);

RAZAO DA ESCOLHA
Indica-se a contratagdo da empresa Bralim Servigos LTDA CNPJ n° 45.165.884/0002-53, com sede na
Rua A, KM353, BR 381, Jodo Monlevade - MG; Considerando que a mesma possui a maquina especifica
€ a Unica disponivel prontamente para atendimento da solicitagdo; Considerando que a referida empresa é
do ramo pertinente ao objeto demandado devendo apresentar toda documentacao referente a habilitacao
juridica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificac&o econémica financeira e qualificagdo técnica, sendo
que o prego esta em conformidade com o praticado no mercado, o que caracteriza vantajosa a
contratacdo para a administraco publica Municipal.
JUSTIFICATIVA DO PRECO - VALOR DE MERCADO

O prego ofertado é compativel com o praticado no mercado; considerando-se a consulta de precos
realizada, conforme orcamentos anexos, através das seguintes empresas do ramo de atividade, Bralim
Servicos LTDA- R$142.000,00 total, Sudeste Brasi| Cooperativa — R$ 187.200,00 sendo que o preco
ofertado pela empresa Bralim Servicos LTDA, foi a melhor proposta apresentada, evidenciando a
confirmagao de melhor custo-beneficio e a proposta mais vantajosa para o Municipio, bem como a

disponibilidade do equipamento solicitado para o atendimento emergencial.

No momento da pesquisa de precos, a empresa RCM justificou que a maquina nao estava disponivel
por se encontrar em contrato fico para outros. Verifou-se também junto a CONSMEPI 3 possibilidade de
haver esta maquina com preco registrado em ata, porém a mesma respondeu a inexistencia da maquina
requirida registrada. A empresa Solum também respondeu o e-mail negando a disponibilidade de

atendimento a nossa demanda.

A empresa Sudeste Brasil respondeu ao e-mail mas haveria disponibilidade de atendiemnto somente
apds 30 dias e o valor da empresa se demonstrou superior a da empresa Bralim. A Bralim Servigcos no

entato foi a (nica empresa disponivel para atender a demanda de imediato.

Neste sentido, encaminhamos a documentac&o da empresa Bralim Servicos LTDA, justificando o
valor ofertado, como proposta mais vantajosa, e compativel com o praticado no mercado, para fins de
contratag&o emergencial, nos termos do artigo 75, da Lei 14.133/21.

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceicdo - Joao Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — WWwW.pmjm.mg.gov. br
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DA SOLICITAGAO 0 o
Neste sentido, diante das consideragbes e justificativas acima, solicitamos, em carater

emergencial, a contratacéo escavadeira long reach, no valor total de R$142.000,00 através da empresa

Bralim Servigos LTDA, visando a solugéo para a desobstrugao e limpeza do sistema de esgoto.

Atenciosamente,

Gustavo Jose Dias Maciel
Secretario Municipal de Obras

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicao — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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JUSTIFICATIVA
Jo&o Monlevade, 25 de abril de 2025.
Orgao: Secretaria Mun-cipal de Obras
Objeto: Contratac;:éo do servigo de maguina escavadeira Long Reach

Base legal: Lei n® 14.133/2021, especialmente o art. 75, inciso Vi

DA JUSTIFICATIVA

Considerando que a necessidade urgente de recomposi¢cao de trechos viarios e estruturas afetadas
exigiu a pronta contratagio da escavadeira Long Reach, esse tipo de equipamento possui um brago de
alcance significativamente maior, permitindo que a maguina atue com eficiéncia em locais de dificil
acesso, como é o caso da cratera e da area afetada pela obstrugéo do canal de esgoto, Cuja execugao
nio poderia ser adiada sob pena de agravamento do dano e risco a vida, seguranca e mobilidade da

populacéo;

Considerando que o Estudo Técnico Preliminar (ETP) podera ser dispensado nas contratacoes diretas
em razio de emergéncia ou calamidade publica, nos termo do artigo 72, inciso |, € no artigo 75, da Lei
14.133/2021, hipotese verificada no presente caso, desde que haja motivagao expressa no processo

administrativo, como ora se ap-esenta;

Dessa forma, justifica-se a auséncia do Estudo Técnico Preliminar e da analise de riscos, com base
no permissivo legal mencionado, haja vista tratar-se de contratagao direta fundamentada em situag&o

emergencial, sendo a medida proporcional, necessaria e adequada aos fins publicos perseguidos.

Jéssica 7\@% de Oliveira

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

RELATORIO DE PESQUISA DE PRECOS

O presente relatério é resultado da pesquisa de precos a seguir discriminada, em cumprimento
ao determinado na Legislacée vigente e demais dispositivos legais.
OBJETO: Contratagdo do servigo de escavadeira Long Reach
PERIODO DE REALIZAGAQ: 24/04/2025 a 25/04/2025
METODOLOGIA APLICADA: O valor de referéncia foi aferido por meio da:
( YMédia ()Mediana (X )Mencr Preco  ( )Outra:
FONTES DE PESQUISA

A Instrugdo Normativa SEGES/ME n. 65/2021, que dispde sobre o procedimento administrativo
para a realizacdo de pesquisa de precos para aquisicdo de bens e contratag&o de servigos em geral,
no ambito da administracéo publica federal, especifica que a pesquisa sera realizada mediante a
utilizacéo de um dos seguintes pardmetros, empregados de forma combinada ou n&o:

Para a presente demanda foi realizada a pesquisa de prego utilizando os seguintes parametros:

() | - composigo de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente nos
sistemas oficiais de governc, como Painel de Pregos ou banco de pregos em saude, observado o
indice de atualizag&o de pregos correspondente.

(X) Il - contratagdes similares feitas pela Administragcao Publica, em execugdo ou concluidas
no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de precos, inclusive mediante sistema de
registro de precos, observado o indice de atualizagdo de pregos correspondente.

() Il - Dados de pesquisa rublicada em midia especializada, de tabela de referéncia formaimente
aprovada pelo Poder Executivo federal e de sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo,
desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses
de antecedéncia da data de divulgacéo do edital, contendo a data e a hora de acesso.

(X) IV - pesquisa direta com, no minimo, 3 (trés) fornecedores, mediante solicitacao formal de
cotagdo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha
desses fornecedores e que nao tenham sido obtidos os orgamentos com mais de 6 (seis)
meses de antecedéncia da data de divulgagao do edital;

() V - pesquisa na base necional de notas fiscais eletronicas, desde que a data das notas fiscais
estejam compreendidas no periodo de até 1 (um) ano anterior a data de divulgagao do edital,
conforme disposto no Caderno de Logistica, elaborado pela Secretaria de Gestdo da Secretaria
Especial de Desburocratizag3o, Gestéo e Governo Digital do Ministério da Economia.

AVALIACAO DA PESQUISA DE PRECOS

E indispensavel que a Administragdo avalie, de forma critica, a pesquisa depreco obtida
junto ao mercado, em especial quando houver grande variagdo entre os valores apresentados.
Esse foi o entendimento proferido pelo TCU nosAcérddos 403/2013 — Primeira Camara e
1.108/2007 — Plenario, nos quais sereforca a necessidade de examinar os valores obtidos na
pesquisa de precos semsedestituirdejuizocritico.

No sentido em questdo, a Instrugcdo Normativa SEGES/MEN.65/2021, em seu paragrafo 4° do
artigo 6° estabelece que “os precos coletados devem ser analisados de forma critica, em especial,
quando houver grande variaz&o entre os valores apresentados”.

URBANGS DE

MONLEVARE _—




Assim, para obtencdo Jo resultado da pesquisa, ndo deverdo ser considerados os precos
excessivamente elevados, o0s inconsistentes e o0s inexequiveis ,conforme critérios
fundamentados e descritos no processo administrativo.

Os critérios e parametras a serem analisados devem ser 0s proprios pregos encontrados na
pesquisa, a partir de ordenag&o numérica na qual se busque excluir aquelas que mais se destoam
dos demais precos pesquisacos.

JUSTIFICATIVA PELA ESCOLHA DO MENOR PRECO PARA CONTRATAGAO DO OBEJTO
DESTE RELATORIO:

Ao analisarmos a planilha anexa, a cotacdo estd fundamentada em critérios objetivos,
transparentes e alinhados zos principios da Administragdo Publica. Essa metodologia assegura
a economicidade, a compestitividade e a transparéncia necessarias para a boa gestdo dos
recursos publicos, além de =star em conformidade com as diretrizes legais aplicaveis.

No momento da pesquisa de pregos, a empresa RCM justificou que a maquina nao estava
disponivel por se encontrar em contrato fico para outros. Verifou-se também junto a CONSMEPI a
possibilidade de haver estd maquina com prego registrado em ata, porém a mesma respondeu a
inexistencia da maquina requirida registrada. A empresa Solum também respondeu o e-mail negando
a disponibilidade de atendimento a nossa demanda.

A empresa Sudeste Brasil respondeu ao e-mail mas haveria disponibilidade de atendiemnto
somente apds 30 dia. A Bralim Servigos no entato foi a unica empresa disponivel para atender a
demanda de imediato.

ANEXOS: A documentagcdo somprobatoria que compdem a pesquisa de pregos, segue anexa a este
relatorio.

item Quantidade Bralim Sudeste Inciso | -

Prestacao de servico
escavadeira hidraulica Long
Reach sobre esteira poténcia
igual ou superior a (1580 HP 30 dias R$ 550,00 R$ 780,00 R$ 650,00
(1.950 RPM), torque 62,6 kgf. a
1.500 RPM), profundidade da
escavacdo entre 12ma 15 m;

Mobilizag&o € desmobiliza¢gao 02 R$ 5.000,00 R$ 7.131,62

Servigos Brasil Contratacao similar
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Obras Viarias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com> g@

Cotagio de escavadeira langa 12 metros

2 mensagens

Obras Viarias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com> 25 de abril de 2025 as 09:33
Para: engenharia@bralim.com.br

Solicito informag&o de prego conforme planilha anexo, servigo emergencial, menor prego.
Agradego antecipadamente
Guilherme Barbosa

j 50h - cotagdo de Escavadeira 12 m.xlsm
— 16K

Jodo - Bralim <engenharia@bralim.com.br> 25 de abril de 2025 as 09:37
Para: Obras Viarias PMJM <obrasviaiaspmjm@gmail.com>

Bom dia,

Anexo orcamento solicitado de escavadeira Long Reach 36ton de 23 mts de lanca, operador e diesel inclusos, para
execucio de servigos no bairro Petropolis em Jodo Monlevade.

Quaisquer dividas estamos a dispasigéo para esclarecimentos.

Jodo Victor Carvalho Amora
Engenheiro Civil - CREA 354334
Bralim Servigos LTDA

Contato: 31 9 9837-8032

[Texto das mensagens anteriores oculto]

= proposta_comercial_Jm_LcngReach_-_92_assinado (2).pdf
=~ 189K




Proposta Comercial

Jodo Monlevade, 24 de Abril de 2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Prezados,
A Bralim Servicos LTDA (CNPJ: 45.165.884/0002-53) vem por meio desta,

apresentar nossa proposta comercial para locagdo de escavadeira Long Reach
para os servicos em Jodo Monlevade.

1. HISTOGRAMA DE EQUIPAMENTOS

e 01 Escavadeira long reach 36 ton acoplada com concha;

2. MAO DE OBRA
¢ 01 Operador.

3. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

3.1. Fornecer elimentacéo, transporte e alojamento para o colaborador;

3.2. Fornecer combustivel para o equipamento;

3.3. Realizar a mobilizacdo e desmobilizagdo de pessoal e equipamentos
necessarics ao cumprimento do objeto da presente proposta;

3.4. Fornecer manutengéo preventiva no equipamento locado.




4. RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

4.1.  Aprovar as medigdes de servicos da Bralim Servicos, efetuando os

pagamentos correspondentes, nos termos e prazos estipulados na
presente proposta;

4.2. Fornecer manutengao corretiva do equipamento locado;

4.3. N&o exceder o quantitativo de horas estipulado, apenas através de
aditivo de contrato.

5. Prazos

o Mobilizagao: Imediata

6. Validade da proposta

A validade da proposta é 14 dias a contar a partir da data de sua entrega.
7. PRECO
)@ PLANILHA DE ORGAMENTO
d
CLIENTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQO MONLEVADE DATA: 24/04/2025
ITEM DESCRICAO UNID. Qro PRECO UNITARIO PRECO TOTAL
EQUIPAMENTO
ESCAVADEIRA LONG REACH 36TON - 23
1 MTS DE LANCA ACOPLADA COM CONCHA - MES 1,00 RS 132.000,00 RS 132.000,00
OPERADOR E DIESEL INCLUSO
2 MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO UNID. 2,00 R$ 5.000,00 RS 10.000,00 bl
TOTAL DO ITEM 01 RS 142.000,00




8. CONDIGOES DE MEDIGAO E PAGAMENTO.

» A medicdo sera fechada ao final do més com pagamento para 15 dias
apos o fechamento da medicao.
» Sera emitida fatura de locagao ou nota fiscal de servigo.

Ficamos a disposigao, para quaisquer possiveis dlvidas ou divergéncias que
venham ocorrer.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente
% JOAQ VICTOR CARVALHO AMORA
! A Data: 24,04;2025 18:22:31-0300
Verifique em hittps: valicdar it goy.br

BRALIM SERVICOS LTDA
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Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
NPT 18.401.059/0001-57

AUTENTUARALL -

fm conformidade com a Instrugdo Normativa N 65 de 07 de Jutho de 2021 (Lein” 14133

Método Matematico Aplicado: Média Aritmétics dos precos obtidos - Preco calculado com base na média aritmética de todos os pregos selecionados pelo

usudrio para aquele determinado Hem.

“A pesquisa de pregos serd materializode em doiumento que contera: INC VMdindn matemdtice Gelo pare i

Conforme Instrucdo Normativa N° 65 de OF de dull 2 (Lei r 14,1353, no Artigo 3°,
S '

definicdo do valor estimedo.”

Ttem [: Tiscavadeira hidraulica
PRECOS/ QUANTIDADI PRECO PERCENTUAL PRECO EST, TOTALL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO

12 240 RE 630,00 (1) R$ 630,00 S 156.000,00

Preco Compras

CGoverpnamentais

Valor Unitarie

Ttem 2

PRECOS /
PROPOSTAS

Orgae Publico

46,1474 10:0001-8i1 - P

QUANTIDADE

UEITURA MUNICIPAL DI BAL

HRLESE

Mediana dos Precos Obtidos: RS 650,00

: Mobilizacao e desmaobilizacao de maquina

PRECO
ESTIMADO

PERCENTUAL

Ideatificagio

NProgda: 98591 2024

HIASCB062149

Nata
. Prego
Licitacdo

13122024 RS GO0

RS 650,00
Média dos Precos Obtidos: RS 650,00

PRECO EST,

CALCULADO

TOTAL

141 2 2 {un} R$7.131.62 RS 14.263.24
Preco I . Data
L Orgao Publico Hentificagdo L Prego
Pablico Licitagdo
1 S1.6IAINT0001-06 - DM DE PAVERAMA G:A32025 0 RS7.04.62

RS 7.131,62
 Média dos Precos Obtidos: RS 713162

Valor Unitarie

Mediana dos Precos Obtidos: RS 7.1 31,62

Valor Glebal:

R$ 170.263,24

Detathamento dos Itens

A02025 LB22:17 (1 188.90.245 164
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Preco Estimado: RE650,00 (m) Percentual:- Prego Estimado Célcuiado:jR$_ 650,00 Média dos Precos Obtidos: RS 650,00
Quantidade escrigio Observagao

JAEUidades leeacdo de votcados < fess pesados con motaristas Incacde de 01 (uma) escavadeiea 1

srdica sobre oo

i pese operacional de 20

U0 kgt a 24,000 hal, iy diesel

i porcneis Hgndda miniina de T3 by aiongior, cagamba oo capacidade coroada Gsacyde 08 ma 1.3 m

- profundidade ininbina do eseavagdo de 7.000 mm on mador o largura mdxima do conjunto de esteias de 2,

DRI COi o mdsino cineo an

os de fabricagio o rodas as despesas roferentes a combustivel, opocador o mantongio por conia da etapresa voneodora,

Preco (Compras Governamentaisy 1: Mediana das Propostas 1inais RS 650,00
CNPI: Datar 212 202l oG
Orgio: Modalidade: rogio Flerdnien

Objeto: SRP: WA

Descrigior

N

tdentificagdor NProodatianld LASou8621y

G5 - LN ES - PESATHIS - COM MOTORISTA L

Lote/ftem: 4§
DE T (0 MA)ESCAVATIIR A DAL LIC A SORRE ESTEIRAS 0 PES )

Ada: N
OPERACIONAL DE
PAUTTIA MINIMA

CORCEAL

LG KU A 2 i HUOMPOTENUTY

A PO M

Homologagio: 1

N IS
CHENDIE

W ;\,;‘“\, 3 Fonte: wwiw govhe cogapras -t

SN DR RS N A LN PROPUNTIDADE NN A D

D700 NNT O M A VROTTRANMANINMA D20 CONIUNTO DB ESTEIRAS Quantidade: 33011
MO OO A0S D3P Unidade: 17
SFERENTES A COMBUSTIVEL, OPERAT ur: se
PO 0TS D MR ES O PRI AL
CalSer: 25089 - Locacio de Votrnlos - Loves Ponados Com Maiorisia

CNPJ Ratdo Social do T ornecedor Valor da Proposta Final

DRG] -2 PEREAFORY LOCACAD K SERVICOS 1TDA 6,00
AVENCTEDOR
Ma
Fabricante: Falwicante ndo informado
Muodelo:
Descrigdor Desoricio ndo informada
fnderego:
29017208 Gl AN TR COINER O N RN OS] Y RS 294 a0
Marca:
Fabricante: Fabricase nde idoviado
Modelo:
Descrigdo: Dexsrri o ntorgiada
tndereco:
HDA17.723:0001-87  QUALTTY SERVICE COOPERATIVA DI IRARALIO RS 31090
Marca:
Fabricante: fabvicante ndn informado
Muodelo:
Descrigdo: Descricdo nio informads
Enderego:
1 NMARIAE BERTO] N 10 Ao vy D CROERPANTETOR LTS R a3
Marca:
Fabricane: Fabvteane ndo infornnado
Mudelo:
Descrigao: Desoricio ndo inborneda
Fstado: Cidade: fndereco Telefoue: Umail:
S tohi ESTRAD AN E N PADRE G ENER (R B A PR arkanebertolingouoloom by

Relatono gerado no dia 30/002026 16:22:17 (1P 189.90.215.164)
Cadigo Validagéo: Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmCEOSOWWM3FJ4Re21eB1tSkqHUBNPIMBWAY3d%%3d
neodenrecos com briCearmficadod utentcida = /22008 0xvM S0 WavOymCEQ SOV




CNPJ Razio Soctal do Fornecedor

07 20785000011

Marca:

Fabricante: Tabricante ndo informada
Modeto:

Descricao: Devericio ndo nformdada

Fstador  Cudade: Fadereco: Telefone:

S Piracicaba  RARMANDO LONGATTE OOAVRDIM SAGNICENTEY 126G (1 4

G L) Tlealiz s Bl e
Marca:
tabricante: ficane o ntorniado
Modelo:
Desericdor Desoricio ndoe nforinada
I.nderego: felfelone:
IR SRERY Ll {1 S
(7 A81.6594°0001-47 FPERRA PLANA - LOCATAD B SERVICOS FIRELL
Marca:
Fabricante: Faluicante nio informado
Model
Descrigdo: Descricio ndo informada
Estado: Cidade: Eaderego: Telefone:
SP Orldndia RTRINTA FQUATRO, 1O (16) . 2085 (16) H02¢

W A3 RGESPAC INTELIGEN T

Marca:

Fabricante: Faluicante nio intoriade
Modelo:

Descrigio: Dowricin nde informada

Fanderego:

COSSENG MULTISERVICOS COMERCIO B LOOACDES FIRELL

Marca:

TFabricante: Fabricante oo nformadn
Maodelo:

Descrigio: Deserigio ndv nformada

fstado: Cidade: . Eaderego: Teletone:
Sp Guarutlios X { ARG, G} (1) 47308436

Marca:
Fabricante: Fai
Maodelo:
Descrigdo: Desoricho o informada

Fderego:

11.775.212:0001-67

COMERCIALE L
Marca:

Fabricaute: Fabricante nio informado

Modelo:

Pescrigio: Desericdo nde informada

Estade: Cidade: Indereco: Telefone:
OTAVIO BRAGA DE MESOQUITAL 1054

5P Guaruthos BAY

AT

A

Marca:
Fabricante: Faivicate pao informado
Maodelo:
Descrigdo: Disert

o i inforiiadd

Istado: Cidade: nderegn: Telelone:
5 AYATRD WY A DOFTTOR ATTONTIO GO Ol {0

Relatono gerado no dha 30/042025 182217 (1 1 2245 1684)
ZzScOonvM3!leWavamCEOSOWWMBFJAReZleBltSquUBnPtmGV\/A%3
A isade : GOE hA )

cigadie 2ok

i Fi ¢

M (1) B

Faail:

vivien barictogoecoterra.cam.be

mail:

et foroniabib oo

2000

Eaail:

terraplanasdm.orl@gmaiiooin

115 458,

RS 463,00

Famail:

COsSENolocac

(g Lrom

SRR

Fmail:

aptmnes.verissimogdgmail.com

Fomaik

Lo hasgtaiaiboom




CNPJ Rardo Social do 1 ornecedor Valor da Proposta 1 inal

SATHO CHP AMPIENEA L B LOC A ORS DE NAUINAS FVEICT s RS 894,00
SEUNIPESSOMNL LUDA
Mar
Fabricante: Fabricante ndo nlormade
Modelo:
Descrigan: ewr
faderego:
AR U RER T PTTI VWA 4 '

Marca:
Fabricante: labricans
Modelo:
Descriqdor Dosericio:

Fortinarn

[IESH

Istado: Cidade: Fauderego: Telefone: Lanail:
N (11

fel-docasseseehionnalloom

Sit Laripo Limpe Pantlisia i

21.7% WD CARY HENIOR COMERCIO FE SERVICO
Marca:
Fabricante: Fabricante nio nformado
Maodelo:
Descrigdo: Descricio ndo intormada
Estado: Cidade: Enderego: Telefone: Fmail:
SP Parneri AV VINTEE S DEMARCO, (1Y 4198-8234 wilsinhiocarvathog@hamail.oom
PG a2 CANCAEMPRESAREAL LD 28 70k e
Marca:
Fabricante: Falvivante ndo fntargado
Madelo:
Descricao: Desoricans o infermada
Faderego:
A27070340001-20 PRIME SOLUCOES COMERCIO LA RS 10L000.00
Marca:
Fabricante: Fabricante ndo informado
Maodelo:
Descricdo: Desoricio ndo informada
Enderego:
A6 A4S N D bR 125 Tt
Marca:
Fabricante: Fabiicane nde informado
Modelo:
Pescrigaon: Descricdo nde inbormnada
bstado: Cidade: Fnderego: Tetetoue: tamail:
bk anandun TAS AMERINS 1ol (1 i giaileon
886000 KU Empreendimentos Lida, - BPP S 10000000
Marca:
Fabricante: Falricante odo informado
Maodelo:
Descricdo: Deseriviondo inforntada
Enderego:
Relatdng gerado no tia 30/042025 18:22:17 4P 189.90.245.164)
Codigo Validagdo: Z 0xvM3IQM1WavOvmCEQOSOWWNM3F J4Re 2 1eB 1t SkaHUBNPIMEWAY3dYs3d
ity ik . O avm 376




NP Razae Social do | ornecedor

101250 G RiACTEND IR [ SRR R PR
Marca:
Fabricante: 1 abyicante ndo infor
Modelo:
Peserigio: De- Gecinhownyada
I nderecar
WO -5 RNE PRALDL S EACH TS LA RS 10T, 180.000,00
Fabricante: Fabricante ndo informado
Maodeto:
Descrigdo: Descricdo ndo jnfarmads
Inderego: Teletone: Faraik
DAS PITANGUERIRAS, (61) 9573150 conatoeederalirading.org

Item 2: Mobilizacio desmobilizacio de maq

Preco Estimado: RS 731,62 (un) Percentual: = - Preco Estimado.Calcqladq: R$ 7.131,62 ./ 'Média dos Precos Obtidos: R$ 7.131.62
Quantidade Pescrigdo Observacao
2 Unidades Mabilizagdo o desmobilizacio demaquina
Preco {OQutros Fntes Pablicos) 1 Mediana das Propostas | inais RS 7.131,62
fne  HE et 5 de N 05 de 07 de Difhe Je 20200 oFed i
CNPJ: G1aaa 017 Ot -6 Datar 0 G5 2025 binon
Orglior M DE PAVERAMA Maodalidade: Coneorrdneia Lot T4 LL0Eemranics

EHin

oy

Objetos ¢ aniratacio di enipresa parg execisio de reraplenagent, pavimentagdo as (eIt SRPr Nk

Lomierodpenagent sinalizacio horizonral vertieal, s Feirada B3

Tdentificagdo: )

Lo alidade Paa Boperanca Muoicipio do Faveraoue 15, X
foteftenn 17

Pescricdor M( IBHAZACAOMESMOBILIZAL AO LQUIPAMENTOS -
ML CHDESVIORH T/ A R b

Atas N

JERPAONMENT S

Homologagao: | D
2

Fonte: hipsoportabiovarsggoshe aphioprad b

A

1

Quantidade:

Unidade:

\
(918}
NP Rardo Social do fornecedor Valor da Praposta Final
B9.712.0030001-23  CONSTRUTORA GIOVANELLA LTT RE 713162
FVENCEDOR™
T Marca:
Fabricante: Fabricante ndo informace

Maodelo:
Deserigdo: Descrigio udo infonmada

Istado: Cidade: Endereco: Telcfone: Fmail:
RS Lajeado RODOVIA BI85, 5

(51 37575081 dpoconstoragiovanella.contby

Relaténe gerada no da 30/04/2025 152217 11 90,245 1649y
Coédigo Valldag:ao ZchOonvM1tQm1WavamCEOSO\/\/WM3FMReZlLBltSquUSnPlmGWA %63d%3d
bligf 05, com. BRACENT OE oy StQm LwavCvin e v

82530

o
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Extrato de fontes utilizadas neste relatério

Fontes utilizadas nesta cotacio:
i - Compras.gov.br Data: 30/04/2025 11:06:56

wwiv.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui

2 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Data: 30/04:2025 11:24:50
https://portal.teers.gov.br/aplicprod/f2p=50500:3:::NO

Acessar a fonte aqui

Relatdro gerado no dia 30042025 1522017 (P 189.90.245 164)
Cadigo Validagdo: Z23cOEoxvM3tQM1WavOVmCEOSOWWM3F J4Re 2 1eBLISkgHUSNPmBWAL3d%3d
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Consulta de Ata de prego

2 mensagens

Obras Viarias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com> 25 de abril de 2025 as 16.06
Para: licitacao@consmepi.mg.gov.br

Boa tarde Sr® Lais
Solicito informagdes sobre maquinas e equipamentos.

Ata de Escavadeira Long Reach. 50 horas
Ata de Draga a gasolina ou Eletrica. 50 horas

Contratagdo emergencial

Agradeco antecipadamente,
Guilherme Barbosa - Chefe de Divisgo

Lais Costa Bicalho <licitacao@consmepi.mg.gov.br> 25 de abril de 2025 as 16:09
Para: Obras Viarias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com>

Boa tarde.

N&o possuimos no momento nenhuma ata de registro de pregos com esses maquinérios vigente.

Atenciosamente.

Lais Costo
gicalho (31) 3852-1541| Ramal 12

icitarao@oonsmepimg.gov.br

Consaretn interenunicipal
wMiltiszetoriol do Modio
Rip Pirpcicaba

[Texto das mensagens anteriores oculto}




§ {pﬁéagg Obras Viarias PMJM <obrasviariaspmjm@gma‘iﬂi\.com>

Cotagio de escavadeira langa 12 metros
2 mensagens

Obras Viarias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com> 25 de abril de 2025 as 09:34
Para: wesley.batista@rcmloc.com.br

Solicito informacéo de preco conforme planitha anexo, servigo emergencial, menor prego.
Agradego antecipadamente
Guilherme Barbosa

_] 50h - cotagdo de Escavadeira 12 m.xlsm
16K

Wesley Batista <wesley.batista@rcmloc.com.br> 25 de abril de 2025 as 16:35
Para: "\"Obras Viarias PMJM\"' <obrasviariaspmjm@gmail.com>

Guilnerme,

Boa tarde!

A RCM nao disponibilidade do equipamento no momento.

As Escavadeiras de nossa frota estdo em contratos fixo e outras em atendimento Spot.

Atenciosamente,

Wesley Carlos

Telefone direto 3850-1072
Ramal 1072

Celular: (31) 98634-5930

Avenida Alberto Lima, n® 2554 - Sion
Jodo Monlevade | MG

Telefone: {31) 3852-1234
www.rcmloc.com.br

- Em Fri, 25 Apr 2025 09:34:35 -0300 Obras Viarias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com> escreveu ---

[Texto das mensagens anteriores oculto]




COTAGAO

1 mensagem

Sudeste Brasil <sudestebrasilft@yahoo.com>

Responder a: Sudeste Brasil <sudestebrasilft@yahoo.com>

Para: "obrasviariaspmjm@gmail.com" <obrasviariaspmjm@gmail.com>

Bom Dia Guilherme,
Segue em anexo a cotacao solicitada.

Luciana

sy PMJM Abril 2025 50h - Cotagédo de Escavadeira 12m - assinado.pdf

422K

Obras Viarias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com>

25 de abril de 2025 as 11:27
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é,,;«”‘ e %% Obras Viarias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.c‘oni;"’”"” /

Cotagio de escavadeira langa 12 metros

2 mensagens

Obras Vidrias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com> 25 de abril de 2025 as 11:09
Para: Suprimentos - Solum Filial <suprimentosarcelor@solumeng.com.br>

Solicito informacao de prego conforme planilha anexo, servigo emergencial, menor prego.
Agradego antecipadamente
Guilherme Barbosa

_j 50h - cotagdo de Escavadeira 12 m.xlsm
— 16K

Suprimentos - Solum Filial <suprimentosarcelor@solumeng.com.br> 24 de abril de 2025 as 23:15
Para: Obras Viarias PMJM <obrasviariaspmjm@gmail.com>

Prezado, boa tarde.
No momento néo temos disponibilidade para atender a essa demanda.
Agradecemos o contato.

Atenciosamente,

Lorena Aparecida Martins Bueno
Demolidora Solum / Solum Logistica
Celuylar: +55 31 9 9749-7587

Endereco: Av. Getdlio Vargas, 3.348 - Belmonte
Jo&o Monlevade / MG - CEP: 35,930-462
suprimentosarcelor@solumeng.com.br
www,demolidorasolum.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]




TERMO DE REFERENCIA / ESPECIFICACOES TECNICAS

1. DO OBJETO

1.1 O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer as especificagdes técnicas e
os critérios para a contratagdo de uma escavadeira Long Reach para a Secretaria Municipal de
Obras;

1.2 A solicitacdo do servigo sera de caratér imediato formalizado em Autorizacdo de empenho /
fornecimento com base no artigo Artigo 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021.

2. DA FUNDAMENTAGAO E JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAGAO

2.1 A contratacdo do servico se faz necessario para a desobstrucdo e limpeza do sistema de
esgotamento sanitario urbano, situadeo na rua Leonardo Diniz com esquina com a rua Buenos Aires
bairro Petropolis que sofreu entupimento em canal subterraneo devido as fortes chuvas no dia
19/04/2025. A contratacao emergencial de empresa especializada na prestacdo de servigos de
desobstrucdo de canal de esgoto com utilizacdo de Escavadeira long reach com brago de alcance
minimo de 12 metros, incluindo operador, transporte e combustivel, pelo periodo necessario sendo

estimado de um més a completa desobstrugdo da rede.

3. DA ESPECIFICAGAO

[tem Quantidade Valor unitario Valor total
Prestacdo de servico Escavadeira
hidraulica Long Reach sobre esteira
poténcia igual ou superior a (1580 HP
(1.950 RPM), torque 62,6 kgf. a 1.500
RPM), profundidade da escavacao
entre 12 m a 15 m; altura de corte
igual ou superior 15 m com garra 30 dias
giratéria de mandibulas, incluindo| (240 horas)
operador e abastecimento, mao de
obras e manutenc¢ao, custo
improdutivo /  disposigao  com
transporte incluido até o local da obra.
(Avenida Buenos Aires n° 140, bairro
Petrépolis - Jodo Monlevade)

01 R$ 550,00 R$ 132.000,00

02 Mobilizacdo e Desmobilizagédo 02 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00

Total da Contratacdo: R$ 142.000,00
4. DO LOCAL DE EXECUCAO DO SERVICO

4.1 O servigo devera ser realizado no corrego Nova Monlevade a jusante, e amontante ao local
da eroséo e que ocorreu o entupimento nas proximidades da rua Leonardo Diniz com esquina com a

rua Buenos Aires, bairro Petrépolis — Joao Monlevade, MG.

Rua Geraldo Miranda,337-Nossa Senhora da Conceicio — Jodo Monlevade/MG —CEP:35930-027 1
Fone: (31)3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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42 A fiscalizagdo podera determinar a CONTRATADA a execucdo do servico em horarios

alheios ao expediente, em feriados ou finais de semana, sem qualquer 6nus extras a Secretaria de
Obras;

5. DA GESTAO E FISCALIZAGAO DO OBJETO A SER CONTRATADO

5.1 O acompanhamento do servigo consistem na verificagdo da conformidade por um ou mais
representantes da Contratante, especialmente designados na forma dos Art. 117 da Lei n°® 14.133,
de 2021;

52 Caso o maquina seja incompativel com a descricdo do solicitado, o fornecedor devera

providenciar a substituicdo sem custos adicionais;

5.3 A empresa ficara sujeita a mais ampla e irrestrita fiscalizagéo, obrigando-se a prestar todos

os esclarecimentos por ventura requeridos pela contratante, que designara um representante;

54 A existéncia da fiscalizacdo da contratante, de nenhum modo diminui ou altera a

responsabilidade da empresa contratada, na execucgao do Contrato;

a) A execugéo da entrega do objeto serd acompanhada e fiscalizada por um representante do
CONTRATANTE, especialmente designado.

b) As decisbes e providencias que ultrapassarem a competéncia do representante deverdo ser

solicitadas a seus superiores em tempo habil para adocdo das medidas convenientes.

6. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

6.1 Exigir o cumprimento de todas as obriga¢des assumidas pela CONTRATADA, de acordo com
as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

6.2 Exercer o acompanhamento e a fiscalizacdo do servigo, por servidor especialmente

designado, anotando em registro préprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano, bem como

MONLEV

AL BETRACAS 2003 . 2028

0 nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos a autoridade

competente para as providéncias cabiveis;

6.3 Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execucgéo do servico, fixando prazo para a sua correcdo, certificando-

se que as solugdes por ela propostas sejam as mais adequadas;

6.4 Efetuar o pagamento devido, no prazo e condicdes estabelecidas neste Termo de
Referéncia;

6.5 Efetuar as retengdes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da

CONTRATADA, no que couber, em conformidade com a legislacéo vigente;

6.6 Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela empresa fornecedora, de

Rua Geraldo Miranda,337-Nossa Senhora da Concei¢io — Jodo Monlevade/MG —CEP:35930-027 2
Fone: (31)3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



acordo com os termos de sua proposta.

6.7 Rejeitar, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificacbes constantes
neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos no prazo

fixado pelo fiscal do contrato, as custas da Contratada, sem prejuizo da aplicacéo de penalidades:;

6.8 Cientificar o 6rgao de representacao judicial da Procuradoria Geral do Municipio para adogao

das medidas cabiveis quando do descumprimento das obrigacdes pela CONTRATADA;

6.9 Emitir Autorizacdo de Fornecimento, ou qualquer outro documento equivalente, com todas as
informagdes necessarias, por intermédio do representante da Administracdo designado, e comunicar

a empresa por meio de telefone, ou e-mail da emissdo da mesma.

7. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

7.1 Prestar imediatamente os esclarecimentos que a CONTRATANTE solicitar, apés a assinatura
do contrato;

7.2 A presenca da fiscalizagdo ndo atenua as responsabilidades assumidas pela CONTRATADA;

7.3 Responsabilizar-se pelos danos decorrentes da execugio do servigo, bem como por todo e
qualquer dano causado ao Municipio ou a érgdo municipal, devendo ressarcir imediatamente a
Administracdo em sua integralidade, ficando a CONTRATANTE autorizada a descontar da garantia,
caso exigida no edital, ou dos pagamentos devidos a CONTRATADA, o valor correspondente aos

danos sofridos;

7.4 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia

anormal que impossibilite 0 servigo;

7.5 Executar o servico em conformidade com o detalhamento expressos na especificacdo e

observadas as normas constantes deste instrumento;

7.6 Assumir os Onus e responsabilidade pelo recolhimento de todos os ftributos federais,

estaduais e municipais que incidam ou venham a incidir sobre o0 objeto deste Termo de Referéncia;

7.7 Arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das
obrigacbes assumidas, inclusive aquelas com eventuais deslocamentos, enquanto perdurar a

vigéncia da garantia do objeto;

7.8 A Contratada obriga-se a atender ao objeto deste Contrato de acordo com as especificacdes

e critérios estabelecidos no Edital de Licitacao, e seus Anexos, propostas apresentadas;
7.9 Devera fornecer Nota Fiscal/Fatura;

8. DO PAGAMENTO

Rua Geraldo Miranda,337-Nossa Senhora da Concei¢io — Jodo Monlevade/MG —CEP:35930-027 3
Fone: (31)3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



8.1 O pagamento sera realizado no prazo méaximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e
conta corrente indicados pelo contratado;

8.2 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o 6rgdo

contratante atestar a execucao do objeto do contrato;
8.3 A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovacdo da

regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de
acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrénicos oficiais ou a documentacao
mencionada no Art. 68 na Lei 14.133/21:

8.4 Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a contratagao,
ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, como, por exemplo, obriga¢do
financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento ficara
sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para_
pagamento iniciar-se-a apos a comprovagao da regularizacado da situacédo, ndo acarretando qualquer
6nus para a Contratante.

9. DAS SANCOES ADMINISTRATTIVAS

9.1 As sancées e penalidades que poderao ser aplicadas a licitante sdo as previstas no Art. 155 e
seus incisos da Lei Federal n® 14.133/21 e alteragbes posteriores;

9.2 Demais sancdes, adverténcias, punigdes e glosas conforme disposto no edital do certame;
9.3 Para todas as sancdées e processos se dara sempre o amplo direito a defesa e contraditorio.
10. DA GARANTIA DA EXECUGAO

10.1 A fiscalizacdo da contratacdo sera exercida pelo setor competente a quem competira dirimir

as duvidas que surgirem no curso da execucao do contrato, e de tudo dara ciéncia a Administracdo; ‘s’

10.2  Afiscalizacao de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade da
Fornecedora, inclusive perante terceiros, conforme o art. 96 da Lei n® 14.133/21;

10.3 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
entrega do objeto deste termo, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizacao das faltas ou defeitos

observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias

cabiveis.

11. DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS

Rua Geraldo Miranda,337~Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/MG —CEP:35930-027 4
Fone: (31)3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



111 As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos

consignados no Orgamento do Municipio, no exercicio de 2025, apresenta os seguintes recursos

orgamentarios para garantir a contratacao demandada, como segue:

Atividade da Defesa Civil

Atividade/ Projeto

02012001.1518206012.078

Fonte 15000000000
Ficha 300
Jodo Monlevade, 25 de abril de 2025.
NN !&%Ki& V _//./{\ )
me Vieira Barbosa Gustavo Jose Dias Maciel

e Divisao

Secretario Municipal'de Obras

Rua Geraldo Miranda,337-Nossa Senhora da Concei¢do — Jodo Monlevade/MG —CEP:35930-027 5
Fone: {31)3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



ﬂ&% Ministério da Economia N°e DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
; Secretaria de Governo Digital
% % Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragdo
%\ . Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais
R? &
R
NIRE (da sede ou filial, guando a Caédigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31212847584 2062

T-REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Nome: Bl \ 1D

da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio
(da Empresa ¢ flardo ) N° FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: m | ‘ ||| | I l I‘l“ l\l
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DOATO/EVENTO MGN2488868081
1 | o002 ALTERACAO

051 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

024 1 ALTERACAO DE FILIAL NA UF DA SEDE

307 1 REENQUADRAMENTO DE ME COMO EPP

JOAO MONLEVADE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
T 23 ABRIL 2024 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[[] pECISAO SINGULAR [ ] pECISAO COLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s).
D SIM l:] SIM Processo em Ordem
A decisgo
S A
Data
D NAO __/_{ D NAO /[ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
23 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 5% Exigéncia

E] Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. L__l r_—_l D D
D Processo indeferido. Publique-se.

i /1

Data Responsavel

DECISAO COLEGIADA —— —— o . .
22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 5% Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

/1

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

Junta Comercial do Estade de Minas Gerais

 Certifico o registro sob o n® 11669542 em 30/04/2024 da Empresa BRALIM SERVICOS LTDA, Nire 31212847584 e protocolo 242698723 -
26/04/2024. Autenticagao: B3385A1CE38441626F 15EB58BA92575C63BAAE1C. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
documento, acesse hitp://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 24/269.972-3 e o cddigo de seguranca Bjc9 Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 30/04/2024 por Marinely de Pauta Bomfim Secretaria-Geral. e P

k> *zt:&.‘,‘fi'oga‘w pag. 1/9
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Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Identificagdo do Processo

Numero do Protocolo

Numero do Processo Médulo Integrador

Data

24/269.972-3
L

MGN2488868081

26/04/2024

Identificagéo do(s) Assinante(s)

CPF

Nome

030.073.536-70

Brenno Carlos Oliveira Lima

,.a‘ﬁf;' v, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
jCertlflco 0 registro sob o n® 11669542 em 30/04/2024 da Em
26/04/2024. Autenticagdo: B3385A1CE38441626F 15EB58BA92
documento, acesse http:/ivww. jucemg.mg.gov.br e informe n° d

digitalmente e assinada em 30/04/2024 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.

Pagina 1 de 1

presa BRALIM SERVICOS LTDA, Nire 31212847584 ¢ protocolo 242699723 -
575C63BAAE1C. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
o protocolo 24/269.972-3 e o codigo de seguranca Bjc9 Esta cdpia foi autenticada

P
¢ s i1 .
Sl Mﬂf@ pag. 2/9
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documento, acesse http://www .ju

OITAVA ALTERACAO CONTRATUAL DA EMPRESA
“BRALIM SERVICOS LTDA”
CNPJ 45.1635.884/0001-72 — NIRE 3121284758-4 cint 04/02/2022

BRENNO CARLOS OLIVEIRA LIMA. brasilciro, administrador, casado sob regime de
comunhdo parcial de bens, portador do CPE n® 030.073.5306-70 ¢ RG n® M-8.233.670
expedida cm pela SSP/MG, residente ¢ domiciliado na Rua Juscelino Kubitschek, n® 101,
Bairro Republica, na cidade de Jodo Monlevade = MG, CEP: 35.930-097.

Ulnico socio da sociedade empresaria limitada “BRALIM SERVICOS LTDA™, estabelecida
na Avenida Armando Fajardo, n® 3918, Bairro Cruzeiro Celeste, na cidade de Jodo Meontevade
— M CEP: 35.931-073, inscrita no CNPJ sob o n® 45 165 884/0001-72, registrada na Junta
Comercial do stado de Minas Gerals (JUCEMG) sob o n® 31212847584 ¢m 04/02/2022,
delibera pelo presente instrumento ¢ na melhor forma de direitos, promover a presente
alteraciio contratual, mediante as seguintes clausulas ¢ condi¢ies:

1. ALTERACAO DE ENDERECO DA FILIAL

O endereco da filial inscrita no CNPI 45165 884/0002-53 passa neste ato pard: Rua Alipio
de Souza, n' 38, Bairro JK. na cidade de Bela Vista de Minas-MG, CEP: 35.938-000.

2. ALTERACAO DO PORTE

O sacio anico da socicdade limitada unipessoal, declara sob as penas da l.ct, que:

a) Se enquadra na condigdo de EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP):

h O valor da reccita bruta anual da sociedade ndo excederd o limite fixado no inciso I do
artigo 3% da lei Complementar n® 123 de 14/12/20006.

¢) Nilo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusio relacionadas no § 40 do artigo 3°
da mesma .t

I'm razdo das modilicacdes acima deliberadas, o socio decide consolidar o ato que passa a
ter a seguinte redagdo:

CONSOLIDACAO DO CONTRATO DA EMPRESA
“BRALIM SERVICOS LTDA”
CNPJ 45.165.884/0001-72 — NIRE 3121284758-4 en1 04/02/2022

BRINNO CARLOS OLIVEIRA LIMA, brasileiro, administrador, casado sob regime de
comunhio parcial de bens, portador do CPE n® 030.073.536-70 ¢ RG n® M-8.233.670
expedida cm pela SSP/MAG, residente ¢ domiciliado na Rua Juscelino Kubitschek, n® 101,
Bairro Repablica, na cidade de Jodo Monlevade - MG, CL: 35.930-097,

Ulnico socio da sociedade empresaria limitada “BRALIM SERVICOS L'TDA™, cstabelecida
na Avenida Armando Fajardo, n® 3918, Bairro Cruzciro Celeste, na cidade de Jodo Monlevade
— MG, CEP: 35.931-073, inscrita no CNPIsob o n? 45, 165.884/0001-72, registrada na Junta
Comercial do Estado de Minas Gerais (JUCEMG) sob o n® 3121284758-4 cm 04/02/2022.
delibera, pelo presente instrumento ¢ na melhor forma de direitos, promover a presente
consolidaciio contratual, mediante as seguintes clausulas ¢ condigdes:

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
: Certifico o registro sob o n® 11669542 em 30/04/2024 da Emp

PR oy

Y=
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PRIMEIRA CLAUSULA: A socicdade empresaria limitada na condigdo de unipessoal, tem
coma nome empresarial de BRALIM SERVICOS L'IDA

Pardgrafo Unico: A socicdade tem como nome fantasia “BRALIM S| RVICOS™

SEGUNDA CLAUSULA: A socicdade Timitada unipessoal tem sua sede na Avenida
Armando Fajardo, n® 3918, Bairro Crusciro Celeste. na cidade de Jodo Monlevade-MG. CEP-
35.931-073.
Pardgrafo Unico: A socicdade tem sua filial situada na Rua Alipio de Souza, n© S8, Bairro
K, na cdade de Bela Vista de Minas-MG, CLP: 35.938-000, inscrita no CNPJ sob o n®
45 165 884/0002-53 ¢ NIRL: 3190289480-9.

TERCEIRA CLAUSULA: A sociedade limitada unipessoal tem por objeto social: Prestagdo
de servigos de aluguel de maquinas ¢ equipamentos para construcdo sem operador, aluguel de
maquinas ¢ cquipamentos comerciais ¢ industriais, obras de terraplanagem, servigos de
preparagdo deterreno, servigos de transporte de passageiros, locacdo de automoveis com
motorista. locagdo de auwtomadvels sem condutor, atividades paisagisticas, construgdo de
rodovias ¢ ferrovias, obras de urbanizagdo — ruas, pragas ¢ calcadas, obras de instalagdes em
construedo, manutengdo ¢ reparacio de maquinas ¢ motrizes ndo  clétricas, obras de
engenheira civil, claboragiio de projetos de ingenharia, obras de fundagdes, servigos
combinados de escritdrio ¢ apoio administrativo, limpeza publica. transporte rodovidrio de e
carga, exceto produtos perigosos ¢ mudangas, municipal, transporte rodoviario de carga,
exeeto produtos perigosos ¢ mudangas, internacional, interestadual ¢ internacional, demolicio
de cdilicios ¢ outras cstruturas, aluguel de palcos, coberturas ¢ outras estruturas de uso
temporarto, exceto andaimes.

QUARTA CLAUSULA: O prazo de duragdo ¢ indeterminado, tendo iniciado suas atividades
cm 04/02/2022,

QUINTA CLAUSULA: O Capital Social da sociedade ¢ no valor RS 200.000.00 (Duzentos
mib) reats, dividido em 200,000 quotas, no valor nominal de RS 1,00 (um real) cada uma.
totalmente integralizadas em mocda corrente nacional pelo socio BRENNO  CARLOS
OLIVEIRA TIMA.

Paragrafo Primeiro: A responsabilidade do socio anico ¢ solidaria ¢ limitada 3 importincia
-

total do capital social integralizado, nos termos do artigo 1.052, da Lei n° 10,406 de 10 de
Janciro de 2002, respondendo solidariamente pela imtegralizacdo do capital social .

Tardgrafo Segundo: Sobre as quotas acima, pesa a clausula restritiva de incomunicabilidade
¢ impenhorabifidade. S

SEXTA CLAUSULA: A administragdo da sociedade limitada unipessoal cabe ao socio nico
BRENNO CARLOS OLIVEIRA LIMA, qualificado no preambulo deste instrumento, para

o que esta dispensado da prestagdo de caugdo,

Paragrafo Primeiro: - Ao administrador da socicdade limitada unipessoal compete o uso da
firma ¢ a representacdo da sociedade, podendo para anto realizar individualmente todos os
ALos necessarios ou convenientes para gerenciar, dirigir ¢ vrientar os negoctos da sociedade ¢
os assuntos relacionados @ mesma, podendo abrir, encerrar ¢ movimentar contas bancarias,
assumir obrigagdes, assinar ¢ celebrar contratos, firmar compromissos prolissionais de ambito

5

#.5 Certifico o registro sob 0 n° 11669542 em 30/04/2024 da Empresa BRALIM SERVICOS LTDA, Nire 31212847584 e protocolo 242699723 -
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nacional ou internacional, conlessar dividas, fazer acordos, transigir, renunciar, desistir,
adquirir. aliecnar ¢ onerar bens imovers, representar a socicdade perante tereciros, no Brasil ou
no o exterior ¢ perante repartiches publicas federais, estaduais, ¢ municipals, autarguias.
sociedades de economia mista, estabelecimentos bancarios, instituigdes financetras, Caixas
licondomicas, ¢ respectivas agéncias, (iliais, sucursais ou correspondentes, bem como para
representar a socicdade ativa ¢ passivamente, em juizo ¢ fora dele, bem como para representar
a sociedade ativa ¢ passivamente, em juizo ¢ fora dele, podendo ainda, constituir mandatarios
¢ outorgar procuragdes com poderes especificos.

Pardgrafo Segundo: Faculta-se s0Cio Gnico administrador, nos limites de scus poderes,
constituir procuradores em nome da cociedade. devendo ser especificados no instrumento de
mandato. os atos ¢ operagdes que poderdo praticar ¢ a duragiio do mandato, gque, no caso de
mandado judicial, podera scr por prazo indcterminado.

SI'TIMA CLAUSULA: O sacio nico admintstrador, fixard uma retirada mensal, a titulo de
“pro-labore™, obscrvadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

OITAVA CLAUSULA: O socio tnico administrador declara sob as penas da lel, ndo estar
incurso em nenhum dos crimes previstos em let que o impega de exercer a administragdo da
cociedade em virtude de condenagdo criminal, nem estd sendo processado nem condenado em
crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, contra o sistema
financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréneia, contra as relagdes de
consumo ¢ a ¢ publica ou a propricdade.

NONA CLAUSULA: Fsta socicdade poderd a qualquer tempo, abrir ¢ encerrar filiais,
agéncias ¢ eseritorios, em qualquer parte do territorio nacional ou no exterior mediante
alteragio contratual assinada por odos 0s SOCIOS,

DECIMA CLAUSULA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de deszembro, sera
procedido a claboragdo do inventario, do balango patrimonial ¢ do balango de resultado
ceondmico, cabendo socio unico, os lucros ou perdas apuradas.

Pardgerafo Unico: Fica a socicdade limitada unipessoal autorizada a levantar balangos ou
balancetes intermediarios em qualquer periodo do ano calendario, observadas as disposigoes
legais, podendo inclusive, distribuir os resultados se houver ¢ se tor de interesse do titular,
inclusive a obrigagio da reposigdo dos lucros, s¢ os mesmos forem distribuidos com prejuizo
do capital.

DECIMA PRIMEIRA CLAUSULA: FFalecendo ou interditado o socio tnico da sociedade, a
empresa continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores ¢/ou sucessores do incapaz.
Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes. o valor de scus haveres serd apurado
liquidado com base na situagdo patrimonial da cmpresa, @ data da resolugdo, verificada em
balanco especialmente levantado.

DECIMA SEGUNDA CLAUSULA: A sociedade pode ser dissolvida por iniciativa do socto
anico, que, nessa hipotese, realizard diretamente a liquidagio ou indicard um liquidante,
ditando-the a forma de liquidagio. Solvidas as dividas ¢ extintas as obrigacdes da Socicdade,
o patrimdnio remanescente serd integralmente incorporado ao patrimonio do titular,

DECIMA TERCEIRA CLAUSULA: O socio unico da socicdade limitada unipessoal,
declara sob as penas da Let, quet

) Se enquadra na condigdo de EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP);

[ 8]
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b)Y O valor da reccita bruta anual da sociedade nio excederd o limite lixado no inciso
Hdo artigo 3% da [ ¢t Complementar n® 123 de 14712720006
¢) Ndo se enquadra em gualquer das hipoteses de exclusio relacionadas no § 4 do

.

artigo 37 da mesma | .¢

DECIMA QUARTA CLAUSULA Fica cleito o foro da Comarca de Jodo Monlevade/ MG,
para o exercicio ¢ o cumprimento dos dircitos o obrigagdes resultantes do presente deste
contrato, com exclusao de qualquer outro, scja qual for ou vier a ser o futuro domicilio do
tular,

Lavrado em O (uma) via, lido. compreendido, conferido ¢ claborado de contormidade com a
mtengdo do sdcio dnico ora presenle ¢ que o mesmo assina o presente instrumento de
alteragdo de Sociedade Timitada Unipessoal, obrigando-se ficlmente por si. scus herdeiros o
sucessores legais a cumpri-lo em odos 0s seus termos,

Jodo Monlevade — MG, 23 de abril de 2024

Assina digitalmente a  presente alteragdo o socio/administrador BRENNO  CARILOS
OLIVEIRA LIMA.

} % ,rf; pag. 6/9
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Registro Digital

Documento Principal

[Identiﬁcagéo do Processo

lNl’Jmero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador %Data

i 24/269.972-3 MGN2488868081 26/04/2024

-

|Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

- L

5030.073.536-70 Brenno Carlos Oliveira Lima
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantit - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa BRALIM SERVICOS LTDA, de NIRE 3121284758-4
€ protocolado sob o niimero 24/269.972-3 em 26/04/2024, encontra-se registrado na Junta Comercial sob
0 namero 11669542, em 30/04/2024. O ato foi deferido eletrénicamente pelo examinador Kassia Maria
Cardoso de Paula.

Certifica o registro, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validacao, devera ser
acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
030.073.536-70 Brenno Carlos Oliveira Lima

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome

Belo Horizonte. terga-feira, 30 de abril de 2024

Documento assinado eletrénicamente por Kassia Maria Cardoso de Paula, Servidor(a)
Publico(a), em 30/04/2024, as 08:41 conforme horario oficial de Brasilia.

o A autencidade desse documento pode ser conferida no portat de servicos da jucemg
i% informando o niimero do protocolo 24/269.972-3.
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital B

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
1873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. terga-feira, 30 de abril de 2024
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais
Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certidao Simplificada

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e s&o
vigentes na data de sua expedigao.

Nome Empresarial: BRALIM SERVICOS LTDA
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CNPJ Data de Arquivamento do Ato Constitutivo Data de Inicio de Atividade
45.165.884/0001-72 04/02/2022 04/02/2022
Enderego Completo:
AVENIDA ARMANDO FAJARDO 3918 - BAIRRO CRUZEIRO CELESTE CEP 35931-073 - JOAO MONLEVADE/MG
Objeto Social:

PRESTACAO DE SERVICOS DE ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR,
ALUGUEL DE MAQUINAS E MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, OBRAS DE TERRAPLENAGEM, SERVICOS DE PREPARACAO DE TERRENO,
SERVICOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, LOCACAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA, LOCACAO DE AUTOMOVEIS
SEM CONDUTOR, ATIVIDADES PAISAGISTICAS, CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS, OBRAS DE URBANIZACAO-
RUAS-PRACAS E CALCADAS, OBRAS DE INSTALACOES EM CONSTRUCAO, MANUTENCAO E REPARACAQ DE MAQUINAS E
MOTRIZES NAO ELETRICAS, OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL, ELABORACAO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, OBRAS DE
FUNDACOES, SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO, LIMPEZA PUBLICA, TRANSPORTE
RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, MUNICIPAL, TRANSPORTE RODOVIARIO DE
CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL,
DEMOLICAO DE EDIFICIOS E OUTRAS ESTRUTURAS, ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE
USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES.

Capital Social: R$ 200.000,00 Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte | Prazo de Duragao
DUZENTOS MIL REAIS (Lei Complementar n°® 123, de 2006)

Capital Integralizado: R$ 200.000,00 EMPRESA PEQUENO PORTE INDETERMINADO
DUZENTOS MIL REAIS

Sacios/Participacio no Capital/Espécie de Sécio/Administrador/Término do Mandato

CPF/CNPJ Nome Participagdo no Espécie de Socio/  Térm. Mandato
Capital Administrador
030.073.536-70 BRENNO CARLOS OLIVEIRA LIMA R$ 200.000,00 socio/ XXXXXXX
ADMINISTRADOR

Administrador Nomeado/Término do Mandato

CPF/CNPJ Nome Térm. Mandato
XXXXXXX XXXXXXX : XXXXXXX
Situacdo: ATIVA Status: XxXxxxxx

Ultimo Arguivamento: 29/05/2024 Numero: 11738457

Ato 223 - BALANCO

Filial(ais) nesta Unidade da Federagéo ou fora dela:

CNPJ Enderego

45.165.884/0002-53 RUA ALIPIO DE SOUZA, 58, BAIRRO JK, 35938-000, BELA VISTA DE MINAS/MG
NADA MAIS#

Belo Horizonte, 21 de Junho de 2024 10:47
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
R o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 011075 %

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BRALIM SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
BRALIM SERVICOS DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14.7-01 - Manutengao e reparagao de maquinas motrizes ndo-elétricas

38.11-4-00 - Coleta de residuos nio-perigosos -

42.11-1-01 - Construgao de rodovias e ferrovias

42.13-8-00 - Obras de urbanizagéo - ruas, pragas e calcadas

42.99.5.99 - Qutras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

43.11-8-01 - Demoligéo de edificios e outras estruturas

43.13-4-00 - Obras de terraplenagem

43.19-3-00 - Servigos de preparacao do terreno nio especificados anteriormente

43.29-1-99 - Outras obras de instalagdes em construgdes nio especificadas anteriormente
43.91-6-00 - Obras de fundagdes

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

77.11-0-00 - Locagao de automdveis sem condutor

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem
operador

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nio especificadas anteriormente

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JUSCELINO KUBITSCHEK 101 ik

GEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.930-097 REPUBLICA JOAO MONLEVADE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

BRENNOLIMA@BRALIM.COM.BR (31) 9477-8272

£ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Laiasd

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 04/02/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Seddkdedehhok Yekdek kR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 05/05/2025 as 07:20:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: BRALIM SERVICOS LTDA
CNPJ: 45.165.884/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172. de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN). ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos: e

2. ndo constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN., este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaocs e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751. de 2/10/2014.
Emitida as 16:42:24 do dia 27/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/07/2025.

Cadigo de controle da certidao: 7142.D805.6DA8.BB44

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 30/01/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

30/04/2025

NOME/NOME EMPRESARIAL: BRALIM SERVICOS LTDA

gﬁSCRICAO ESTADUAL: 004322322.00- | cnpy/CPF: 45.165.884/0001-72 SITUACAO: Ativo

LOGRADQURO: AV ARMANDO FAJARDO NUMERO: 3918

COMPLEMENTO: BAIRRO: CRUZEIRO CELESTE CEP: 35931073
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: JOAQ MONLEVADE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partiltha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de beits imoveis, esta certiddao somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERQO DO PTA DESCRICAOC

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2025000842187934




Secretaria de Estado de
Fazenda
de Minas Gerais

COMPROVANTE DE INSCRIGAO ESTADUAL

DADOS CADASTRAIS

004322322.00-54
BRALIM SERVICOS LTDA
BRALIM SERVICOS

INSCRIGAO ESTADUAL:
NOME/NOME EMPRESARIAL:
NOME FANTASIA:

CNAE PRINCIPAL / DESCRIGAO:
DESMEMBRAMENTO:

CNAE SECUNDARIA /
DESMEMBRAMENTO:
NATUREZA JURIDICA :
REGIME DE RECOLHIMENTO :
DATA INSCRIGAO:

SITUACAO INSCRIGAO:

ISENTO OU IMUNE
20/04/2022
Ativo

CPFICNPJ: 45.165.884/0001-72

7732-2/01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construcdo sem operador, exceto andaimes

3811-4/00 - Coleta de residuos ndo-perigosos

SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CATEGORIA: Matriz
MEIl: nao
DATA DA SITUACAQ DA 27/12/2023

Wﬁ

ENDEREGO DO ESTABELECIMENTO

CEP:

MUNICIPIO:

DISTRITO / POVOADO:
BAIRRO:

35931073
JOAO MONLEVADE

CRUZEIRO CELESTE
AV - ARMANDO FAJARDO
3918

LOGRADOURO:
NUMERO:
COMPLEMENTO DO CEP:
COMPLEMENTO:

UF: MINAS GERAIS

AN

AYZR

EMITIDO EM
15/10/2024 08:45:32

AN




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BRALIM SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 45.165.884/0001-72

Certidio n°: 14647094/2025

Expedic8o: 12/03/2025, as 14:32:08

Validade: 08/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que BRALIM SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 45.165.884/0001-72, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Og dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 4 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oOs dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposig¢do legal, contiver forcga executiva.




Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
JOAO MONLEVADE

CERTIDAO CIiVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de acdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagéo Extrajudicial,
Recuperagdo Judicial, NADA CONSTA em tramitagao contra:

Nome: BRALIM SERVICOS LTDA
CNPJ: 45.165.884/0001-72

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informag&o do ndmero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (irés) meses apos a sua expedigéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugao Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange 0s processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certidao NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agoes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidsio solicitada em 30 de Janeiro de 2025 as 09:29

JOAO MONLEVADE, 30 de Janeiro de 2025 as 09:29

Cédigo de Autenticagdo: 2501 -3009-2931-0116-5431

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TIMG (www tjmg.jus.br) em Certidéo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer

emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORQAMENTI:\RIO E FINANCEIRO
(Alineas “i” e “j” do Inciso XXiIl do art. 6° da Lei Federal n° 14.133/2021)

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA DIRETA N° 79/2025
DISPENSA N° 08/2025
Data: 19/05/2025

OBJETO DA CONTRATAGAO: ~ CONTRATAGAO DE SERVIGO DE
ESCAVADEIRA HIDRAULICA LONG REACH PARA DESOBSTRUGAO  RUA
LEONARDO DINIZ COM ESQUINA COM A RUA BUENOS AIRES

DOTAGAO OR(}AMENTARIA: 02012001.1518206012.078 / 33.90.39.00, Ficha 300, Fonte
1500000000000.

“RESERVA ORGCAMENTARIA” de R$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil).

Certifico para os devidos fins de prova junto ao processo mencionado que nesta
data existe saldo na dotagédo orgamentéria para fazer face a contratagao estimada.

A fonte de recursos tera a disponibilidade conforme cronograma mensal de
desembolso elaborado nos termos do caput do art. 8° da Lei Compiementar n°
101/2000, que sera atestada pela Secretaria Municipal de Fazenda.

Jodo Monlevade, 19 de maio de 2025.

\l@mﬂ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Joo Monlevade/MG — CEP: 35930-027 \
Fone: (31) 3859-2500 ~ CNPI: 18.401.059/0001-57 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO DO GABINETE DO PREFEITO

Ordem de Abertura de Dispensa e Instauragao do Processo Administrativo

Eu, Laércio José Ribeiro, Prefeito do Municipio de Jodo Monlevade/MG, nos termos que
dispde a Lei Organica Municipal, conjugado com as normas que disciplinam o Direito
Administrativo e considerando a necessidade de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Servigos Urbanos de Jodo Monlevade, tendo em vista a solicifagéo para que
proceda o deferimento para a instauracdo e instrugdo de processo administrativo de
DISPENSA EMERGENCIAL para CONTRATAGAO DE SERVICO DE ESCAVADEIRA
HIDRAULICA LONG REACH PARA DESOBSTRUGAO RUA LEONARDO DINIZ
COM ESQUINA COM A RUA BUENOS AIRES para atender as necessidades da
Secretaria solicitante, conforme Documento de Formalizagdo de Demanda e Termo de
Referéncia que justifica e apresenta a consonancia com a dotagdes orgamentarias das
despesas do Poder Executivo Municipal, conforme Lei Municipal n° 2700, de 18 de
dezembro de 2024 - Dispde sobre Orgcamento Municipal de 2025, apresenta 0s recursos
orgamentarios para garantir a contratagao demandada, com o seguinte crédito:
02012001.1518206012.078 / 33.90.39.00, Ficha 300, Fonte 1500000000000.

Para instaurar e instruir o processo, fica convocado o Servidor Efetivo abaixo qualificado,
que nos termos do art. 8° da lei n° 14.133/2021, funcione como agente de contratagéo, e
proceda a instauragdo e instrugéo do processo administrativo de DISPENSA
EMERGENCIAL, até a homologagéo, podendo para tal dar impulso ao procedimento de
contratacéo e executar quaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do ato,

conforme solicitado no termo de referéncia.

Nos termos do art. 53, §5° da lei n° 14.133/2021, fica convocado para prestar apoio e
orientagao juridica aqueles que atuam no processo, conforme estabelecido em regulamento,
os orgdos de assessoramento juridico e de controle interno para que a contratagéo atenda
os ditames da lei e seja ancorada nos principios do direito. O controle de legalidade da
contratagéo ficara a cargo € responsabilidade da Assessoria Juridica que devera manifestar
no processo ao final da fase preparatoria, antes da publicagdo do ato convocatorio,
procedendo a andlise juridica da contratagéo, manifestando em forma de parecer €

determinando as adequagdes dos autos para que possam Ser considerados legais. Nos

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG ~ CEP: 35930-027 \
Fone: {31) 3859-2500 ~ CNPJ: 18.401.059/0001-57 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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termos do caput do art. 70 e inciso I, do art. 74 da Constituigdo Federal, conjugado com 0s
ditames da lei n® 14.133/2021, fica determinado a Controladoria Interna que fiscalize o rito
processual, quanto a legalidade, legitimidade, economicidade, eficacia, eficiéncia e ainda
quando aos aspectos orgamentarios, financeiros, patrimonial e funcional da contratagdo. Os
6rgdos de assessoramento juridico e de controle interno poderdo manifestar no processo
por provocagédo ou de oficio em qualquer fase, para garantir a legalidade e a seguranga

juridica dos procedimentos adotados.

A ordem de abertura do processo administrativo de Dispensa, segue instruidos dos
seguintes atos:

1 — Documento de Formalizagéo de Demanda (DFD),

2 - Estudo Técnico Preliminar;

3. Justificativa da Dispensa de Licitagao;

4 - Termo de Referéncia, com justificativa do prego praticado;

5 - Demais documentos que integram o Termo de Referéncia.

6 - Proposta de pregos validas e pesquisas de contratagoes similares;

Conforme Portaria n® 313/2025, designo para atuar neste processo o Agente de Contratagéo:

( X )Cintia Helena Angelo

Determino que seja dada a publicidade e divulgagéo do Ato no site oficial do Municipio e no
Portal Nacional de Compras Publicas - PNCP e dada a transparéncia de todos 0s atos

praticados para a efetiva legitimidade e legalidade das compras publicas.

Jodo Monlevade/MG, 19 de maio de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipa

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG ~ CEP: 35930-027 \
Fone: {31) 3859-2500 ~ CNP}: 18.401.059/0001-57 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 313/2025
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025

NOMEIA AGENTES DE CONTRATACAO E NOMEIA MEMBROS DA COMISSAO DE
CONTRATACAO PARA ATUAR PERANTE O MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuicbes constitucionais, e, especialmente, o lhe confere o art. 52, incisos Vi e I1X, da

Lei Orgénica Municipal; e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 6° inciso “L”, da Lei Federal n° 14.133/2021, que
regulamenta o inciso XXI|, do art. 37, da Constituigdo Federal, bem como a necessidade de
realizar os processos licitatérios do Municipio, em suas diversas secretarias e demais

orgéos;

CONSIDERANDO as disposicbes do art. 20, inciso VI, e art. 45, ambos do Decreto
Municipal n° 06/2023, que “Dispbe sobre a regulamentagdo, atuagdo dos agentes de
contratagdo, da equipe de apoio, comisséo de contratagdo e dos pregoeiros, conforme
previsto na Lei Federal n® 14.133, de 01 de abril de 2021, e da outras providéncias”;

CONSIDERANDO as disposigdes do art. 6°, do Decrefo Municipal n° 15/2023, que “Designa
0s agentes de contratagbes, pregoeiros, membros da equipe de apoio, agentes de
planejamento de contratagdo e fiscais de contrato, nos termos da Lei Federal n°
14.133/2021, no dmbito do poder Executivo Municipal”;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear membros para composicdo da Comissdo de Contratagdo do Municipio de
Jodo Monlevade, de acordo com a Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n°
06/2023, com a finalidade de conduzir os atos das licitagées e contratagdes municipais, com

a seguinte composicao:

- Priscila das Gragas da Silva - Agente de Contratagdo.

- Débora Miranda Lima - Agente de Contratacéo.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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- Cintia Helena Angelo - Agente de Contratacéo.

- Ivanilde Aparecida de Oliveira e Sousa Avelino - Agente de Contratacgao.
-Tatiane Félix de Freitas - Agente de Contratagao.

-Juliana Aparecida dos Santos - Agente de Contratac&o.

Alice Assuncio Lopes Lima - Agente de Contratagéo

- Art. 2° A Comisséo nominada no artigo 1°, quando realizar procedimentos licitatdrios que
dependam de técnicas especializadas, convocara os técnicos necessarios, desde que estes

tenham vinculo com a Administragdo Municipal.

Art. 3° As atividades da Comiss&o, ora constituida, estio previstas no Decreto Municipal n°
06/2023 e pelo Decreto Municipal n° 015/2023, que regulamentam os procedimentos legais
das licitacbes e dos contratos administrativos pertinentes a obras, servigos, compras,
alteragbes, concesstes e locagdes no ambito administrativo municipal, centralizada,

autarquica ou fundacional, em atendimento ao interesse publico.

Art. 4° Os membros ora nomeados serdo considerados empossados na data da publicacéo

desta Portaria.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo seus efeitos na
data de 03 de Fevereiro de 2025.

Laércio José Ribeiro

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo ao décimo segundo dia do més de
Fevereiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 -~ Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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CERTIDAO DE INSTAURACAO E INSTRUGAO DE PROCESSO

Certiddo de Instauragdao de Processo
Administrativo de Contratagao Direta por
Inexigibilidade de Licitagdo, nos Termos
da alinea "c¢” do art. 74 da Lei no
14.133/21.

Certifico para os devidos fins que, ap6s protocolada a determinagéo da Prefeitura Municipal
de Jodo Monlevade, para abertura de processo administrativo de contratagéo direta por
inexigibilidade de licitagdo, cujo o objeto € a “LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO AO

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE ” nos
termos da alinea “c” do inciso Il do art. 74, da lei no 14.133/2021, autuei os documentos a
mim apresentados na presente data, conforme documentacdo elaborada e justificada pela
Secretaria Municipal de Administragdo de Jo&o Monlevade e abertura de processo

autorizada pela Autoridade Competente.

Jodo Monlevade, 30 de abril de 2025.

/f.;\g “ /\Z' /. M/Z //,/
Lo Gyiag. (07 "ﬁbﬁx“’/{‘f*
Cintia Helena Angelo

Agente de Contratagéo
Matricula n® 004090
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DESPACHO DO PROCESSO

(Caput do art. 53 da lei n" 14.133/2021)

Para: Procuradoria Juridica
Assunto: Pedido de Parecer Juridico
Data: 30 de abril de 2025

Cumpridas as formalidades legais, na qualidade de Agente de Contratagéo, designado pela
autoridade competente, nos termos da Lei no 14.133/2021, no ambito do Poder Executivo
Municipal, fago a remessa dos autos devidamente instruidos do Processo Administrativo n°
66/2025, Inexigibilidade n° 14/2025 cujo objeto € a «LOCACAO DE IMOVEL
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE”

Fazendo cumprir os ditames dos §§ 1° e 40 do art. 53, da Lei no 14.133/2021,
faco despacho do processo a Procuradoria Juridica do Municipio, para que, proceda

a andlise juridica e emita parecer referente ao controle prévio de sua legalidade.

Atenciosamente,

“Cintia Hélena Angelo
Agente de Contratagéo
Matricula n® 004090

/Q“Qldjjf%
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PARECER N° 285/ 2.025.

Procedéncia: Secretaria Municipal de Administrag&o.

Referéncia: Processo Licitatorio n® 76/2025 - Modalidade: Dispensa n° 08/2025.
Data; 30/04/2025.

EMENTA:

“ ICITACAO - CONTRATACAO - MODALIDADE - DISPENSA - SITUACAO
EMERGENCIAL - COMPROMETIMENTO A SEGURANCA DE PESSOAS -
PRINCIPIO DA LEGALIDADE - LEI FEDERAL N° 14.133/2021 - NORMAS E
PRINCIPIOS QUE VINCULAM A CONDUTA DO ADMINISTRADOR PUBLICO -
CONSIDERACOES™.

A Secretaria Municipal de Administragdo encaminha para a Procuradoria Juridica do Municipio de
Jodo Monlevade, a fim de se lavrar parecer juridico conclusivo, na forma do art. 53 e do art. 72, l1l, da Lei n°.
14.133/2021.

A presente manifestaggo juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no controle
prévio de legalidade, conforme estabelece o artigo 53, § 1°, incisos | e Il, da Lei Federal n® 14.133/21
(Nova Lei de Licitagdes e Contratos - NLLC), nao abrangendo, portanto, os demais aspectos envolvidos,
como os de natureza técnica, mercadologica ou de conveniéncia e oportunidade. Ainda, nao é papel do
6rgao de assessoramento juridico exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a
pratica de atos administrativos. Inclusive, entendimento do Tribunal de Contas da Uni&o afirma que n&o é da
competéncia do parecerista juridico a avaliagdo de aspectos técnicos da licitagdo. (Acoérddo n° 1492/2021 -
TCU PLENARIO e Enunciado n° 7 do Manual de Boas Préticas Consultivas da AGU - BPC n° 7).

Por sua vez, destaque-se que, em se tratando de procedimento emergencial, escapa as
competéncias desta Procuradoria Juridica a analise quanto a configuragdo ou ndo da situagdo de
emergéncia, sendo tal juizo de exclusividade do administrador publico. E nesse sentido, inclusive, o
entendimento do Supremo Tribunal Federal:

N&o se pode exigir do assessor jurldico conhecimento técnico de todas as &dreas e nédo apenas do Direito. No
processo licitatério, ndo compete & assessoria juridica averiguar se estd presente a causa de
emergencialidade, mas apenas se hd, nos autos, decreto que a reconheca. Sua funcéo é zelar pela lisura sob
o aspecto formal do processo, de maneira a atuar como verdadeiro fiscal de formalidades, somente. Assim, a
assinatura do assessor juridico na minuta do contrato serve de atestado do cumprimento de requisitos formais, e
néo materiais. STF. 22 Turma. HC 171576/RS, Rel. Min. Gilmar Mendes, julgado em 17/9/2019 (Info 952). (grifei)

Logo, a analise que se segue ¢ estritamente juridica, e nao politica, social ou econdmica.

Recebida a solicitag&o, passamos a opinar.

Inicialmente cumpre esclarecer que a Lei Federal n°® 14.133/2021, que rege os contratos e as
licitagdes da Administragéo Publica, estabelece, em seu artigo 2°, a necessidade do processo licitatério
antes de se contratar com terceiros. Explicita, ainda, em seu artigo 5°, caput, que:

“Art. 5° Na aplicagdo desta Lei, serdo observados 0s principios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade,
da publicidade, da eficiéncia, do interesse pablico, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da
transparéncia, da eficécia, da segregagdo de fungbes, da motivagdo, da vinculagdo ao edital, do julgamento
objetivo, da seguranga juridica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da
economicidade e do desenvolvimento nacional sustentével, assim como as disposigdes do Decreto-Lei n° 4.657, de
4 de setembro de 1942 (Lei de Introdugéo as Normas do Direito Brasileiro)."

A exigibilidade & a regra geral, conforme também dispde a Constituigdo Federal:
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“Art. 37, XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serédo
contratados mediante processo de licitagho ptiblica que assegure igualdade de condigbes a todos os concorrentes,
com cldusulas que estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos
termos da lei, 0 qual somente permitiré as exigéncias de qualificagéo técnica e econdmica indispenséveis a
garantia do cumprimento das obrigagbes.”

A licitagdo atua como o procedimento que precede o contrato administrativo, e tem por objetivo
permitir a apresentagdo de propostas por todas as pessoas interessadas, possibilitando,
consequentemente, a escolha daquela que sera mais vantajosa para a Administragdo, gestora dos
interesses publicos.

Assim, tanto para a aquisicdo de bens quanto para a prestagdo de servigos, é exigida da
Administragdo Publica a observancia da regra da obrigatoriedade das licitagdes como pressuposto dos
contratos, restando toda a formulagdo da contratagdo registrada nos termos do edital e do contrato
administrativo firmados com o contratante, restando as partes vinculadas aos termos pactuados.

No caso especifico dos autos, a Secretaria Municipal de Administragdo promoveu o presente
Processo Licitatério n°® 76/2025, Dispensa n°® 08/2025, cujo objeto é a “contratacdo de servigo de
escavadeira hidraulica long reach para desobstru¢do da Rua Leonardo Diniz esquina com a Rua
Buenos Aires. "

Primeiramente, convém consignar que, apesar de a regra, para as contratagdes publicas, ser a prévia L
realizag&o de processo licitatorio, a Lei n® 14.133/2021 traz excegdes em que possivel a contratagéo direta,
mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, conforme inclusive autoriza o art. 37, inc. XXI, da
Constituicdo Federal, ao ressalvar da obrigagdo de licitar os casos assim especificados na legislagéo.

Em via de regra, a contratagdo publica devera ser devidamente planejada com a elaboragéo de
Termo de Referéncia ou do Projeto Basico decorrente de estudos e adequagéo do edital de licitagdo aos
ditames legais e jurisprudenciais, a fim de se evitar eventuais impugnagdes que possam retardar o certame,
com a devida fiscalizag&o do contrato, com o objetivo de evitar a ma execugao do servigo pelo contratado e
a obediéncia aos critérios constantes do edital e da proposta, resguardando o erario e o interesse publico.

Em casos excepcionais, o legislador elege a dispensa como a saida mais adequada, seja porque a
utilizacdo do processo licitatorio regular ndo € recomendada (casos de emergéncia ou urgéncia, por
exemplo), seja para incentivar determinadas politicas publicas.

Por sua vez, JOSE DOS SANTOS CARVALHO FILHO afirma que a possibilidade de dispensa de
licitag&o se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que,

pela particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatério, vejamos:
“Outro caso de dispensa é aquele em que ocorre calamidade publica, situagdo, natural ou néo, que destroi ou pde
em risco a vida, a satide ou 0s bens de certos agrupamentos sociais. Normalmente deriva de fatos naturais, como
chuvas torrenciais, alagamentos, transbordamentos de rios e outros fendmenos naturais. Verificada tal situagdo
fatica, a licitagdo se torna dispensével, dada a necessidade de contrataggo répida de obras, servigos e compras.
CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de Direito Administrativo- Editora Atlas- 33% Ed. 2019.

Alias, este é o ensinamento do Professor MARCAL JUSTEN FILHO:

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo
legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite se filia ndo sé & dimensédo econdémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais répido o procedimento licitatcrio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

A lei previu, também, a dispensa nos casos de emergéncia. Em ambos os casos, as situagdes devem
caracterizar-se pela urgéncia no atendimento, de modo que ndo causem prejuizo ou comprometam a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens publicos ou particulares. Os contratos,
nessas hipdteses, ndo podem ser prorrogados e somente podem abranger os bens necesséarios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e, assim mesmo, devendo concluir-se as obras e
Servigos no prazo maximo de 180 dias. O prazo, em principio, deve ser considerado peremptorio,
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impedindo-se o cometimento de desvios de finalidade, mas, atendendo ao espirito da norma, tem-se
admitido a sua flexibilizagdo quando invidvel a sua observancia sem culpa da Administragéo.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa de licitagdo busca o atendimento aos principios da
duracéo razodavel do processo, da celeridade e da economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII,
da Constituicdo Federal.

Na dispensa, a competicdo é viavel e, teoricamente, a licitagdo poderia ser promovida, mas, diante
das peculiaridades do caso, previu a lei que a realizagdo da licitagdo ndo resultaria producente para os
interesses perquiridos. Conforme exposto, a contratagdo direta € uma excegdo, devendo ser utilizada
sempre com cautela e com a observancia dos seus requisitos legais em cotejo com a realidade fatica.

Nesse passo, o artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal n® 14.133/21 aduz o seguinte:

“Art. 75. E dispensével a licitagdo:

VIll - nos casos de emergéncia ou de calamidade ptblica, quando caracterizada urgéncia de atendimento
de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servicos publicos ou a
segurancga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisicdo dos bens necessdrios ao atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo méximo de 1 (um) ano, contado da data
de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade, vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontrata¢do de empresa ja contratada com base no disposto neste inciso;

O novel diploma legal de licitagbes e contratos dispde ainda:

Art. 75.[...]

{..)

§ 6° Para os fins do inciso VIII do caput deste artigo, considera-se emergencial a contratagdo por dispensa
com objetivo de manter a continuidade do servigo publico, e deverdo ser observados os valores praticados
pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e adotadas as providéncias necessdrias para a conclusdo do
processo licitatério, sem prejuizo de apuragdo de responsabilidade dos agentes piiblicos que deram causa
a situagdo emergencial.

Quer dizer, excepcionar a regra de realizagdo de licitagdo néo significa que ndo haja formalidades a
serem observadas pelo administrador e requisitos a serem preenchidos para viabilizar a contratagdo direta.

Dito isto, e no que & pertinente a espécie, consigna-se, inicialmente, que “emergéncia” traduz a
necessidade de pronto atendimento a determinado interesse, sendo inviavel aguardar os tramites ordinarios
da licitagéo, sob pena de n&o atendimento ou prejuizo de atendimento a alguma demanda social.

No caso em aprego, busca-se a contrataggo direta contratagdo de servigo de escavadeira hidraulica
long reach para desobstrugédo da Rua Leonardo Diniz esquina com a Rua Buenos Aires, para atendimento a
uma situacdo emergencial, com fulcro, portanto, no art. 75, inc. VIIl, da Nova Lei de Licitagdes, € preciso
que o gestor, no bojo do processo administrativo, e de forma clara e objetiva, demonstre a emergéncia e
justifique a impossibilidade de aguardar o tempo necessario a realizagdo de licitago para adquirir aquela
determinada quantidade do produto desejado.

Que a Secretaria Municipal de Servicos Obras apresentou justificativa quanto a necessidade de
aquisicdo emergencial do servico em razdo da vistoria técnica da Defesa Civil que constatou obstrugao
parcial do canal por materiais diversos, tais como blocos de concreto, residuos sdlidos, sedimentos e
vegetacdo. O represamento das aguas provocou extravasamento intenso, ocasionando severos danos ao
sistema de drenagem existente, com erosdo acelerada das margens do cérrego e instabilidade progressiva
dos taludes adjacentes.

No caso, a propdsito, aguardar todo o tramite licitatério para contratagdo do servigo comprometeria a
seguranga de pessoas que residem proximas do local.
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Por sua vez, considerando o disposto no § 6° do art.75 da Lei Federal n° 14.133/21, a Secretaria
Consulente devera tomar todas as medidas necessarias para concluséo de processo licitatorio regular, sem
prejuizo de apuragdo de responsabilidades dos agentes que dera, causa a situagao emergencial, vejamos:

§ 6° Para os fins do inciso Vill do caput deste artigo, considera-se emergencial a contratagéo por dispensa com
objetivo de manter a continuidade do servigo publico, e deverbo ser observados os valores praticados pelo
mercado na forma do art. 23 desta Lei e adotadas as providéncias necessarias para a concluséo do processo
licitatério, sem prejuizo de apuragdo de responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a situagéo
emergencial.

Parece-me que o interesse publico, no caso, se caracteriza presente, pois ainda que a situag&o fatica
possa revelar uma culpa da Administrag&o pela demora em finalizar um procedimento licitatério de locagao
do servigo, o certo é que a auséncia do referido servigo podera causar danos a seguranga de pessoas. Sem
prejuizo de realizar a contratagdo dieta, a Secretaria Municipal de Obras devera tomar as medidas
necessarias para identificar as razbes pelas quais até a presente data ndo logrou finalizar o procedimento
licitatério do servigo contratado.

Cumpre ressaltar que, tanto a Lei n° 8.666/93, quanto a Lei 14.133/2021, mantiveram 0 mesmo
objetivo, qual seja, evitar que a ocorréncia de situagdes que possam ocasionar prejuizo ou comprometer a
continuidade dos servigos publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamento e outro©
bens, publicos ou particulares. Y

Levando-se em conta que a contratagdo emergencial tem a mesma finalidade em ambos os diplomas
legais, entende-se que o TCU ainda mantém o seu posicionamento firmado quanto ao assunto:

(..) a situagdo prevista no art. 24, IV, da Lei n° 8.666/93 ndo distingue a emergencial real, resultante do
imprevisivel, daquela resultante da incdria ou inéreia administrativa, sendo cabivel, em ambas as hipdteses, a
contratagéo direta, desde que devidamente caracterizada a urgéncia de atendimento a situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares. (...} (Acérddo n.° 1138/201 1-Plenério, TC-006.399/2008-2, rel. Min. Ubiratan Aguiar,
04.05.2011).

De acordo com o Relator do acérddo acima transcrito, “hd que se separar a auséncia de
planejamento da contratagdo emergencial propriamente dita, tratando-as como questbes distintas”. Diante
disso, a contratagdo emergencial ocorreria “em fungéo da essencialidade do servico ou bem que se
pretende adquirir, pouco importando os motivos que tornam imperativa a imediata contratagdo”. Assim, “na
andlise de contratacbes emergenciais ndo se deve buscar a causa da emergéncia, mas os efeitos advindos
de sua ndo realizagao”

Com efeito, a possivel causa da emergéncia deve ser apurada para que se verifigue se foi gerada pc
falta de planejamento, desidia ou méa gestéo, hipoteses ensejadoras da responsabilizagéo de quem dets
causa.

Por sua vez, consta na justificativa que a contratagdo sera para atender apenas uma demanda
pontual, suficiente para finalizag&o do novo processo licitatorio.

A respeito do tema, seguem julgados do TCU:

“A contratagdo emergencial so deve atender a situagéo emergencial até a realizag8o de nova licitagédo (art. 24,
inciso IV, da Lei 8.666/1993). (Acérddo 2988/2014-Plenério | Relator: BENJAMIN ZYMLER)".

“A contratagdo direta emergencial, fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993, deve se restringir
somente & parcela minima necesséria para afastar a concretizagéo do dano ou a perda dos servigos executados,
devendo a solucéo definitiva, conforme o caso, ser objeto de licitagéo formal. (Acérddo 6439/2015- Primeira
Camara | Relator: AUGUSTO SHERMAN)"

Assim, alerta-se ao administrador que a contratagdo emergencial ndo pode servir de subterfugio para,
diante da flexibilizacdo procedimental, incluir-se, no bojo da contratacdo, quantitativos ou objetos alheios ao
premente atendimento da situagao.
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Por sua vez, cumpre trazer a baila os requisitos do art. 72, incisos | a VIl e demais disposigtes
quanto a Dispensa, estabelecidos na referida Lei Federal n® 14.133/2.021:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagéo,
deveré ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagéo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
IV - demonstragéo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovagéo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagéo e qualificagdo minima necesséria;

VI - raz&o da escolha do contratado;

Vil - justificativa de prego;

VIl - autorizacdo da autoridade competente.

Parédgrafo unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado
e mantido a disposigdo do publico em sitio eletrénico oficial.”

Realmente, ainda que se trate de contratacdo direta, faz-se necessaria a formalizacdo de um
procedimento que culmine na selecdo da proposta mais vantajosa e celebragéo do contrato. A nova Lei de
Licitagbes e Contratos Administrativos traz um procedimento especial e simplificado para selegdo do
contrato mais vantajoso para a Administragdo Publica. Assim, o Municipio de Jodo Monlevade regulamentou
a matéria através do Decreto Municipal n® 07/2023.

No caso em comento, busca-se a contratacdo de empresa contratagdo de servigco de escavadeira
hidraulica long reach para desobstrugdo da Rua Leonardo Diniz esquina com a Rua Buenos Aires. Por sua
vez, consta a justificativa da auséncia da elaborag¢édo do estudo técnico preliminar, bem como da anadlise de
riscos, nos termos do inciso |, do art. 72, da Lei Federal n® 14.133/2021.

No caso em tela, a justificativa do prego tomou por referéncia aos orgamentos juntados nos autos,
bem como banco de pregos publicos, motivo pelo qual restou satisfatoria na forma do art. 23, da Lei Federal
n° 14.133/21 e art.15 do Decreto Municipal n° 07/2023.

Deve-se ressaltar que os autos contém toda documentagdo necessaria para o procedimento,
inclusive a estimativa de despesa para o feito, nos termos do art. 72, Il, da Lei Federal n® 14.133/21, além
do art. 5, inciso I, do Decreto Municipal n° 07/2023. Assim, em atengdo ao comando legal gue determina a
verificagdo de existéncia de recursos financeiros previamente a realizagéo da contratagdo, consta nos autos
que ha previsdo de crédito orgamentario para suportar tal despesa.

Ademais, ndo foram juntados todos os documentos de regularidade fiscal da empresa, nos termos do
inciso V do art.72 da Lei 14.133/2021.

Enfim, ultrapassada a analise pontual dos requisitos legais, verificamos que, em analise aos
documentos apresentados, os principios que regem a atividade administrativa foram respeitados.

Dessa forma, no presente caso, esta Assessoria Juridica entende que estdo preenchidos os
requisitos legais do artigo 75, inciso VIlI, e art. 72, ambos da Lei Federal n° 14.133/2021, com exceg¢do dos
documentos de regularidade fiscal da empresa

Em situagbes andlogas ao caso em aprego, o proprio TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - TIJMG ja asseverou que “ se admite a dispensa de licitagdo nos casos de emergéncia,
quando caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo aos servigos
publicos”, sendo vejamos:

“EMENTA: APELACOES CIVEIS - AGAO CIVIL PUBLICA POR ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA -
DISPENSA INDEVIDA DE LICITACAO PARA AQUISICAO DE COMBUSTIVEL - PROCEDIMENTO DE DISPENSA
REALIZADO APOS A AQUISICAO DO PRODUTO - CONTRATO ADMINISTRATIVO FIRMADO POR TEMPO
INDETERMINADO E SEM PREVISAO DO VALOR TOTAL - DOLO - CONDUTA TIPIFICADA NO ART. 10, INCISO
VIII, DA LEI N. 8.429/92 - DANO IN RE IPSA - PROVA DA EFETIVA LESAO AOS COFRES PUBLICOS -
EXISTENCIA DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA - PROCEDENCIA DO PEDIDO DE RESSARCIMENTO AO
ERARIO - RECURSOS DESPROVIDOS. 1. Em regra, as contratagdes com o Poder Publico devem ser precedidas

Rua Goraldo Miranda, 337, Carnairivbos o tofio Montavade /G - CEP 35930-027 N
Fone: (21) 3VEH-2500 «~ CNPI: LB.40L.059/0001-57 — wWww.primim.ong.gov.br
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de procedimento licitatorio, permitindo, assim, a igualdade de competi¢do entre 0s particulares e a selegdo da
proposta mais vantajosa para a Administragdo. 2. Excepcionalmente, contudo, a Lei n. 8.666/93 admite a

dispensa de licitacdo nos casos de emergéncia, guando caracterizada urgéncia de atendimento de situacéo

que possa ocasionar prejuizo aos servicos publicos. 3. (...). 4. (..). 5. Recursos desprovidos. "

Apenas a titulo de ilustragdo, colacionamos ACORDAOS prolatados pelo TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIAO - TCU que, em caso semelhantes, entendeu-se pelo seguinte:

“Acérddo 2504/2016 Plenério (Auditoria, Relator Ministro Bruno Dantas)

Licitagdo. Dispensa de licitagdo. Emergéncia. Decreto. Fundamentacéo.

A mera existéncia de decreto municipal declarando a situagdo do municipio como emergencial ndo é suficiente
para justificar a contratagéo por dispensa de licitagdo com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993,
devendo-se verificar se 0s fatos relacionados & contratagéo amoldam-se & hipotese de dispensa prevista na lei.”

“Acérddo 1335/2020 Plenério (Acompanhamento, Relator Ministro Benjamin Zymler)

Licitagdo. Dispensa de licitagéo. Emergéncia. Contratagdo emergencial. Coronavirus. COVID-19. Principio
da motivagéo.

Os processos de contratagéo relacionados ao enfrentamento da crise do novo coronavirus (covid-19) devem ser
instruidos com a devida motivagdo dos atos, por meio, no minimo, de justificativas especificas acerca da
necessidade da contratagdo e da quantidade dos bens ou servigos a serem contratados, com as respectivas
memdrias de célculo e com a destinagéo a ser dada ao objeto contratado (art. 4°-E, § 1°, da Lei 13.979/2020).”

“Acorddo 4051/2020 Plenario (Representagdo, Relator Ministro Augusto Nardes)

Licitagdo. Dispensa de licitagdo. Emergéncia. Requisito. Comprovagéo. Qualificagdo técnica. S
A contratagdo emergencial de empresa que ndo comprovou previamente capacidade técnica para a execugdo do
objeto do contrato contraria o disposto no art. 26, parégrafo unico, inciso i, da Lei 8.666/1 993.”

“Acérdio 119/2021 Plenério (Representagéo, Relator Ministro-Substituto Marcos Bemquerer)

Licitagdo. Dispensa de licitagdo. Emergéncia. Requisito. Prego. Justificativa.

Nas contratagbes diretas fundadas em emergéncia (art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993), cabe ao gestor
demonstrar a impossibilidade de esperar o tempo necessario a realizagéo de procedimento licitatério, em face de
risco de prejuizo ou comprometimento da seguranga de pessoas e de bens publicos ou particulares, além de
justificar a escolha do fornecedor e o prego pactuado.”

Ademais, o referido procedimento devera ser ratificado pela autoridade competente, €, ato continuo,
ser publicado, respectivamente nos termos do inciso VIl e § Unico do art.72 da Lei Federal 14.133/21.

Por derradeiro, inexistem 6bices ao processamento do presente certame, em devida observancia aos
principios norteadores da conduta do Administrador PUblico, contudo, devera a contratada comprovar a
sua regularidade fiscal, eis que ndo foi colacionado aos autos as certiddes negativas municipal,
estadual e federal.

CONCLUSAO

A e e

Em conclusdo, observadas as prescrigdes exaradas neste parecer, OPINAMOS pela legalidade do
processamento da licitagdo na modalidade DISPENSA, com fulcro no artigo 75, inciso VIIl, da Lei Federal
n° 14.133/21, conforme fundamentos dispostos acima, em devida observancia as disposi¢des legais

aplicaveis & espécie e aos principios norteadores da conduta do Administrador Publico, desde que seja
juntado nos autos todos os documentos da regularidade fiscal da contratada.

Por outro lado, a Secretaria Municipal de Servigos Urbanos devera apurar a possivel causa da
emergéncia a fim de verificar se foi gerada por falta de planejamento, desidia ou ma gestao,
hipoteses ensejadoras da responsabilizagéo de quem deu causa.

Registra-se que o presente parecer limitou-se a analisar a regularidade do procedimento sob a otica
juridica prescrita pela Lei de Licitagbes, nao se imiscuindo o parecerista no juizo de conveniéncia e
oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica, econdémica

Uln APELACAO CIVEL N7 1.0699.11.006198-2/004 - COMARCA DE UBA - 1° APELANTE: ISAIAS ./()Sl;‘ MATIAS - 2° APELANTE: JOEL MOREIRA I CIA LTDA -
APELADOAN(S): MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DI MINAS GERAIS - LITISCONSORTE: CELIO ALVES MORIEIRA 17 OUTRO(A)(S), LEA APARECIDA
PACHECO, GIL ROBERTO FERREIRA MATIAS - INTERESSADO(S): MU INICIPIO DIVINISIA.

Feirse Ciarxialeder Miramdn, 227, Carnairinhos o oo Montavade/ MG - CEP: BHNEO-O2XT
Fone: (31) 38592500 — GNP 18.401.059/0001 57 - WAL B ML Mmig . gov. b
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ou administrativa, por se tratarem de atos ilegitimos e estranhos & atuagdo desta Assessoria Juridica,
tomando por base exclusivamente os elementos juridicos que integram o procedimento.

elevada apreciagéo superig -7
HUGO LA“ZZ\@ MARQUES MARTINS FREDERICO MAGALHAES PESSOA
/pécurador-GeraI Diretor de Procuradoria
/OAB/MG 113.205 OAB/MG 116.476
&

Rua Geraldo Miraonda, 337, Carmnairinhios -« tofo Monfavade/ VG - CEP: 35930-027
Foes: (31) AVEH-XH00 — CNPI: LB . 401L.059/0001-57 — WWW. Brixm. M. gov. or
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  45.165.884/0001-72

Razao BRALIM SERVICOS LTDA
Social:
Endereco: - AV ARMANDO FAJARDO 3918 - / CRUZEIRO CELESTE / JOAO

MONLEVADE / MG / 35931-073

o A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:04/05/2025 a 02/06/2025
Certificacdo Numero: 2025050404585786049795
Informacao obtida em 05/05/2025 07:23:00

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf 11
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Prefeitura Municipal de
Jodo Monlevade
Estado de Minas Gerais

CERTIDA() NEGATIVA DE DEBITOS
NUMERO 5047 /2025

Certifico: para os devidos fins que:

BRALIM SERVICOS LTDA

CPF/CNPJ n°: 45.165.884/0001-72

Rua Juscelino Kubitschek N°101, - Republica - Joao Monlevade-MG CEP: 35930-097
Observacao

Certificamos que. até a presente data. ndo existe débito em nome do(s) requerente(s), qualquer
divida referente a tributos municipais. ressalvando o direito da Fazenda Publica Municipal. de
cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

A autcnticidack deste documento podera ser confirmada via internet por meio do endereco:
hitps:/pmim.mg.gov.br/,

Validade 60 dias

Certidao Emitida em: 02/05/2025

Chave de Validagdo WEB: 5187a586

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade - MG, 02/05/2025.

https //gpi28.cloud.el.com br/ServerExecitributarioftributarioclient/reportHtmizidDocumento=5187a586-4839-41b6-8cda-chd2 1 fe2f16d



AT REFEITURA DE 30&6 I :\

' MONLEVABE ) }

Amwmsmq,-;o'zo'zs.;e\ 2 _ﬁ %/g?
ol B

RECONHECIMENTO DA DISPENSA DE LICITAGAO

Reconhego a Dispensa de Licitagdo n° 08/2025, fundamentada no inciso Viil do Art. 75,
da Lei 14.133/2021 e suas posteriores alteragoes, € Parecer Juridico n® 285/2025.

Objeto: “CONTRATACAO DE SERVICO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA LONG
REACH PARA DESOBSTRUGAO RUA LEONARDO DINIZ COM ESQUINA COM
A RUA BUENOS AIRES”.

Fornecedor: “BRALIM SERVICOS LTDA’ CNPJ: 45.165.884/0001-72

Valor Global: R$ 142.000,00 (Cento e quarenta e dois mil reais).

Condigdes de pagamento: Faturamento devidamente aprovado pela Secretaria

Municipal de Servigos Urbanos.

Dotagdo Orgamentaria: 02012001.1518206012.078 / 33.90.39.00, Ficha 300, Fonte
1500000000000.

Jodo Monlevade, 21 de maio de 2025

Ricardo Alexa dre de Ol
Secretario Munigipal de Administragdo

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ CNPI: 18.401.059/0001-57 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO AO GABINETE DO PREFEITO ENCAMINHANDO OS
AUTOS DA DISPENSA

Cumpridas as formalidades legais exigidas nos incisos e caput do art. 72 e do art. 75
da lei n° 14.133/2021, na qualidade de Agente de Contratagdo, venho fazer
despacho formal dos documentos e informagdes que integram o Processo de
Contratagao Direta n° 79/2025, Dispensa n° 08/2025, ao Prefeito Municipal de Joao
Monlevade, Sr. Laércio José Ribeiro, para apreciagdo, e, caso entenda por bem

promover a homologagao e autorizagdo de contratagéo.
Integram o presente despacho o0s seguintes documentos:

* Documento de Formalizagdo de Demanda (inciso | do art. 72);

* Justificativa de auséncia de Estudo Técnico Preliminar e Andlise de Riscos (inciso |
do art. 72);

* Termo de Referéncia e os documentos que O acompanham (inciso / do art. 72);

* Estimativa de despesa que integra o Termo de Referéncia (inciso | do art. 72);

* Demonstragao da existéncia de recursos orcamentarios (inciso IV do art. 72);

« Justificativa e razdo da escolha dos futuros contratados que integra o Termo de
Referéncia (inciso VI do art. 72);

* Justificativa de prego, com comprovagao gue integra o Termo de Referéncia (inciso
Vil do art. 72);

* Comprovagao de precos;

* Proposta da empresa BRALIM SERVICOS LTDA",

* Documentos de habilitagdo da empresa BRALIM SERVICOS LTDA”;

* Documentos de comprovagéo de habilitagdo e qualificagéo técnica do futuro
Contratado (inciso V do art. 72);

* Parecer juridico pela legalidade da contratagéo;

Nestes termos, encaminho 0s autos acima descritos nos ditames da lei no
14.133/2021.

Jodo Monlevade, 19 de maio de 2025

N 0y 7
ny b /}}/ 4 ‘/ o
“Cintia Helena Angelo

AGENTE DE CONTRATA(;AO
Matricula n® 004090

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ CNPJ: 18.401.059/0001-57 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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ATO DE HOMOLOGAGAO E AUTORIZAGAO DA CONTRATACAO

Homologo a Dispensa de Licitagao n° 08/2025, fundamentada no nos
termos do art. 75, Inciso VIII da Lei 14.133/2021 suas posteriores alteragoes, €
Parecer Juridico n° 285/2025, e diante dos autos do Processo Administrativo de
Contratagdo n° 76/2025, e "AUTORIZO” a contratagdo nas condigbes descritas

abaixo:

Objeto: “CONTRATAGAO DE SERVIGCO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA LONG
REACH PARA DESOBSTRUGAO RUA LEONARDO DINIZ COM ESQUINA COM
A RUA BUENOS AIRES’.

Fornecedor: “BRALIM SERVICOS LTDA" CNPJ: 45.165.884/0001-72
Valor Global: R$ 142.000,00 (Cento e quarenta e dois mil).

Condicées de pagamento: Faturamento devidamente aprovado pela Secretaria

Municipal de Servigos Urbanos.

Dotagdo Orgamentaria: 02012001.1518206012.078 / 33.90.39.00, Ficha 300, Fonte
1500000000000.

Jodo Monlevade, 23 de maio de 2025

Laércio José Ribeiro )
Prefeito Municipal

Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos ~ Jodo Monlevade/MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ CNPI: 18.401.059/0001-57 - www.pmjm.mg.gov.br



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE JOAO MONLEVADE

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
ATO DE HOMOLOGACAO E AUTORIZACAO DA CONTRATACAO

Homologo a Dispensade Licitagio n® 08/2025, fundamentada
no nos termos do art. 75, Inciso VIHda Leil4.133/2021suas
posteriores alterag3es, e Parecer Juridico n° 285/2025, e diante
dos autos do Processo Administrativo de Contratagdo n°
76/2025, e "AUTORIZO” a contratagio nas condigdes
descritas abaixo:

Objeto:  “CONTRATACAO DE  SERVICO = DE
ESCAVADEIRA HIDRAULICA LONG REACH PARA

DESOBSTRUCAO RUA LEONARDO DINIZ COM
ESQUINA COM A RUA BUENOS AIRES”.

Fornecedor:“BRALIM  SERVICOS  LTDA” CNPI:
45.165.884/0001-72

Valor Global:R$ 142.000,00(Cento e quarenta e dois mil).
Condicdes de pagamento:Faturamento devidamente aprovado
pela Secretaria Municipal de Servigos Urbanos.

Dotagiio Org:amentéria:02012001.1518206012.078 /
33.90.39.00, Ficha 300, Fonte 1500000000000.

Jodo Monlevade, 23de maiode 2025

LAERCIO JOSE RIBEIRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elisangela Bicalho Silva
Cédigo Tdentificador:3DO0F3 8EO0

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios Mineiros
no dia 26/05/2025. Edigao 4027

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/




